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Munkaaszfo.

Szeptem ber e le jé n .. .  még a dom 
bokon is nyílnak a kerti virágok. De 
a  diákok jókedve m ár lankad, hiszen 
kezdődik az nj tanév. S ak á r elsős k is
iskolás van a családban, ak á r diplo
m ázó m érnökhallgató , a lakás egy 
sarkából ú jra  m űhely lesz, a tanu lás 
műhelye. Persze csak akko r igazi a 
m űhely, ha \a n  benne m unkapad is. 
Azaz olyan tanulóasztal, am elyen ír
ni, rajzolni, irk ák a t szétpakolni egy
a rán t lehet, s am i szinte együtt nő 
használójával, tehát m éretei szabá
lyozhatók.

O lvasóink bizonyára észrevették, 
bogy aránylag  sű rűn  ism ertetünk  a 
gyerm ekek szám ára hozzáférhető 
anyagokból egyszerűen elkészíthető 
k isbútorokat. Az ok, hogy azokból 
nem valam i bő a választék, s am i 
kapható , m eglehetősen borsos árú . 
Ezért a jövőben — így következő szá
m unkban is — rendszeresen ism erte
tünk  gyerm ekbútorokat, hogy ki-ki a 
neki legmegfelelőbbet választhassa ki. 
C ikkünkben egy állítható  m agasságú, 
a rajzoláshoz ideális, ferde m unka
felületű ra jzasztalt m u ta tu n k  be (szí
nes képünkön lá tha tó ), am ely ter
mészetesen egyéb házi feladatok el
végzésére is a lkalm as. K onstrukciónk 
lehetővé teszi, hogy a p rak tikus bú
tordarab — ha kicsi a lakás — percek 
a la tt szétszedhető legyen és valam e
lyik zugban m egvárhatja  a m ásnapi 
feladatvégzést, am ihez szintén percek 
a latt felállítható.

Talpas lábak
Az anyag jószerével öreg bú to ro k 

ból is ,,k iterm elhető” A legfontosabb 
a 2 cm (esetleg 18 m m ) vastag , 8 cm 
széles lécek (60 -80 cm hosszú hu l
ladékdarabok) előterem tése. Ezekhez 
m ár csak az asztallap  kell (bú to rlap , 
esetleg bontásból n y e rt sim a a jtó - 
szárny). Egy 120 cm hosszú, 2 x 2  cm 
keresztm etszetű  léc, to v áb b á  néhány  
facsavar, kevés ragasztó  és 16 db 
szárnyas anyás kapupán tcsavar.

A ta lpas lábakka l kezdjük a m un
k á t. Mivel a ke ttő  teljesen azonos, 
m inden alkatrészből a le írtnak  dup 
lá já t vegyük. Egy ta lp  (A) m érete 
5 x 8  cm. (T ehát négy darab  kell 
belőle.) A ta lp a lá té tek  8 x 8  cm- 
esek. R agasztóval és kis süllyesz
te t t  fejű facsavarokkal (vagy szegek
kel) erősíthetők  fel.

Az első lábak  (C) hossza (m agas
sága) 60 cm. A láb ak a t tám asztó  
három szögletű lapocskák (B) m érete 
nem  k ö tö tt, de lényeges, hogy pon to 
san egyform ák legyenek. Ezekből
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malóknak

k e ttő t-k e ttő t ragasztóval, és alulról 
b e h a jto tt sü llyesztett fejű facsava
rokkal úgy erősítsünk egym ással 
szem ben a ta lp ak k a  (1. kép), hogy 
a függőleges élük közé szorosan il
leszkedjék a láb.

H evederlécek (D) fogják össze a 
ké t ta lpas láb a t. H osszuk 80 cm. 
H elyükre erősítéshez előbb fú rjunk  
két-két ly u k a t a lábakba , a felső vé
güknél. E zu tán  illesszük a lábakhoz 
az egyik hevederlécet, jelöljük á t a 
ly u k ak a t és a ké t lécet összefogva 
készítsük el a fu ra to k a t. Végül a 
lábaka t és a hevederléceket a szár
nyas anyás kapupán tcsavarokkal 
szorítsuk össze.

Asztallap és támasztéka
M int m ár em líte ttü k , az asztallap  

m agassága, sőt a dőlési szöge is á l
lítha tó , v á lto z ta th a tó . E nnek  meg
valósításához az eddig is használt 
lécekből vág junk  le előbb két-két 
65 cm hosszú da rab o t (E). Felülre 
kerülő végüket összefogva kerek ít
sük le, hogy egyform ák legyenek. 
U gyanígy összeszorítva készítsük el 
a fu ra to k a t, egym ástól 5 cm -re, a ka- 
pupán tcsavarok  átm érő jének  meg
felelően.

I t t  a ké t függőleges d a rab o t csak 
egy-egy hevederléc (F) fogja össze. 
H osszuk 80 cm. Egyik sarkuknál 
m indkettőbő l vág junk  ki 2 x 2  cm-es 
d arab o t, ahová illeszkedik m ajd  az 
asztallap  alá  e rő s íte tt léc. Most a 
hevederlécekkel és k ap u p án tc sav a 
rokkal kapcsoljuk  össze a láb ak a t, 
s azokat dugjuk  a ta lpas  lábak  k e t
tős hevederlécei közé. A m agasság 
változ ta tásához  a szem ben levő 
lyukakba dugjuk a csavarokat (2. 
kép). H a az t akarjuk  (például ra j
zoláshoz), hogy a lap m agunk felé 
lejtsen, a mellső lécet egy vagy k é t 
lyukkal engedjük lejjebb.

Végül az asz ta llapo t vág juk  le. 
M érete 120 x 8 0  cm. Az alsó, tő lünk  
táv o lab b ra  kerülő élénél szegeljük 
fel a  2 x 2  cm keresz tm etszetű  lécet, 
am ely a k iv ág o tt részekbe illesz
kedve m egakadályozza a lap lecsú
szását (3. kép).

E lkészült a m unkaasztal. A h ib á t
lan fá t elegendő lazúrozni, vagy 
színtelen lakkal bekenni. H a viszont 
fe s te tt bú to rok  közé kerül, az asz
ta l t  is m ázoljuk színesre. A sim ára 
csiszolt m unkafe lü le te t pedig b o rít
suk be sim a ra jzpap írra l (4. kép).

☆ ☆  — d —
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Távirányítás
zseblámpával

4,5-12 V

Sok gyerm eknek szerezhet örö
m et a jól fókuszolt zseblám pával 
vezérelhető kapcsolás, am ellyel k ü 
lönböző já tékok  tá v irán y íth a tó k . 
H ató távo lsága  kb. 20 m. H á trá n y a , 
hogy csak a lkonyatkor, ill. este 
(sö tétben) használható .

Az elem, a m otor, a tranz isz to r 
és a kapcsoló a lko tja  az egyik á ram 
kö rt. (1. ábra). I t t  csak az elem he
lyes bekötésére kell ügyelni. Az 
áram kör n y itá sá t a D l fo todióda 
végzi. F ény  h a tá sá ra  ellenállása 
csökken, ezáltal a tranz isz to r bázi
sára negatív  feszültség ju t . A tr a n 
zisztor n y it, s a m oto r és a vele p á r
huzam osan k ö tö tt égő bekapcsoló
dik. Mivel az égő közvetlenül a fo
tod ióda mellé van erősítve, az to 
vább ra  is vezet és az áram kör nem  
szakad meg.

A m otor leá llításá t a D2 fotodióda 
végzi. Fény  h a tá sá ra  csökkenti el
lenállását, így nagyobb pozitív  fe
szültség ju t a bázisra m int negatív , 
s a tranz isz to r lezár. Az égő elalszik 
és a m otor leáll. A zá rt állapo to t a 
6—7 kohm os pozitív  előfeszités biz
tosabbá teszi. A jánlatos a k é t foto
diódát egym ástól távo l elhelyeznk A 
zseblám pa erősségétől és a környék 
fényforrásainak erősségétől is függő
en a P l  és P2 potenciom éterrel 
szabályozhatjuk  a be- és k ikapcso
láshoz szükséges fényerőt érzékelő 
fo todiódák á ram át.

A 2. áb rán  egy egyszerűbb meg
oldás lá th a tó . Ilyen kapcsolással a 
szerkezet csak addig m űködik, amíg 
a zseblám pával követn i tu d ju k .

A lkatrészek: D l, D2, D3 bárm i
lyen fotodióda, de legjobb a B PW  
34, m ivel ez a vörös fényre érzéke
nyebb, és kevésbé zavarja  az u tca i 
higanygőz- és fénycsővilágítás.

R I ,  R2 = 500 ohm , R 3 =  6—7 
kohm , P l ,  P2, P3 = 4,7 kohm  (na
gyobb é rtékű  is lehet). T ranzisztor 
ASZ 1017 (kb. 50 cm 2 h ű tő lap ra  
kell szerelni!)

BÉRES ATTILA 
Miskolc

Kár eldobni!

Hungarocell polcok
A h áz ta rtá s i gépeket, rád ió k a t stb  

többny ire  hungarocell (Nikecell) 
idom okkal óvják  a sérüléstől. E  da
rabokból kis polcokat készíthetünk . 
Az L alakú idom okat ké t, nagy a lá
té tte l e llá to tt facsavarral a falra 
erősítjük  és m áris készen áll a kis 
polc, am elyen csavaros dobozokat, 
szeges edénykéket, egyéb kis súlyú 
tá rg y a t ta r th a tu n k . Még p rak tik u 
sabb, ha a leggyakrabban használt 
kisebb szerszám oknak készítünk be
lőle polcot. V ágjunk éles késsel a 
polc lap jába  a szerszám vastag sá
gánál valam ivel kisebb ny ílást, így 
a szerszám szorulni fog benne és nem 
esik ki. A fogók esetén elég az egyik 
nyél szám ára ly u k a t vágni.

MAGYAR ZOLTÁN
Debrecen

N éhány apró ö t le t  

kertészkedőkn ek

K iskerttu lajdonosoknak  ajánlok 
néhány fogást, am elyeket ta lán  még 
nem ism ernek.

A télire e lte tt káposztánk  m in
dig m egrohadt az egym áshoz érő 
levelek m ellett kezdődő penészedése 
m ia tt. Ezen úgy seg íte ttem , hogy 
horganyzott lágyacél huzalból rugót 
csavartam . Ebből dugóhúzószerű 
akasztó t fo rm áltam , s a káposzta  
torzsába h a jto tta m . Az éléskam rá
ban egy kifeszített zsinegre így m ár 
könnyen fe lakasz tha ttam  a káposz
tafe jeket. A fcjlső levelek m egszá
rad tak  (1) és még áprilisban is volt 
egészséges káposztánk .

M agnak e lte tt növények a nem 
egyenletes érés m ia tt e lh u lla jto tták  
m ag jukat. K iöregedett ny lonharis
n y á t húztam  rá ju k , ezt alul m egkö
tö ttem , és így a m ag a harisnyában  
gyűlt össze.

A dughagym át sem tu d ta m  egész
ségesen megőrizni tavaszig . E z t is 
és az összes m agvaka t ny lonharis
nyában  tárolom  (2), így lá th a tó  és 
szellőzik is.

HAZADIBÉLA 
Olaszliszka
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Lendkeréklehúzás
egyszerűbben!

Az E zerm ester 1978/9. szám ában 
közöltek egy B ab e tta  lendkerék le- 
húzó t. É n  ennél egyszerűbben, le
húzó nélkül o ldo ttam  meg a p rob
lém át.

A v éd ő bu rko la to t szükség esetén 
leszerelem, u tá n a  a tengely  végéből 
k icsavarom  a központi csavart és a 
három  lencsefejű M5-ös csavart úgy
szintén. így  könnyen levehetem  a 
lendkerékházat burkoló acélharan 
got.

Most ezt a ha ran g o t m egfordítom  
180°-ban és a három  eredeti M5-ös 
lencsefejű csavarral visszaerősítem . 
E zu tán  a csavarokat egyenletesen 
m eghúzom , s az agy könnyen le
p a tta n  a tengelyről.

Szerintem  így sokkal egyszerűbb 
és a lehúzó szerszám ot nem kell ú t
közben m agam m al cipelni az am úgy 
is kicsi szerszám dobozban.

KEREKES JÓZSEF 
Almásneszmély

J^zépíró filctoll
D ekorációs, cím festő és egyéb 

szép írást m egkövetelő m unkákhoz 
jól használhatók  a filctollak is, csak 
a hegyét kissé á t kell form álni. E gy
szerű, az üzletekben is k ap h a tó  
filctollból szinte p illanatok  a la tt  el
készíthető . Lehetőleg még nem hasz
n á lt és kem ény hegyű filcto llat v á 
lasszunk. (Ilyen például az „E m - 
b a ” !) A toll hegyét kis p ap írd a rab 
bal megfogva 1—2 inm -re húzzuk 
ki, m ajd  kem ény tá rg y ra  helyezve 
éles késsel vagy pengével a hegyét 
m etsszük ék alakúra . így  elvágva, 
a cím festők á lta l haszná lt lapos 
ecsethez hasonló szerszám hoz ju 
tunk . Ám ez előnyösebb, m ert nem

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

közérdeklődésre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit.

Cipőfűző elixir
Sok bosszúságot okozott a még 

alig használt cipőfűzők végeinek ki- 
ro jtosodása. E zért egy szőrét hullató  
fogkefe nyelét acetonban  feloldot
tam , m ajd  a fűzők végeit ebbe a 
folyadékba m á rto ttam . A m űveletet 
többször m egism ételtem , hogy kel
lően beivódjon a cipőfűző szálaiba, s 
így kellő ,. ta r tá sa ” legyen. Az így 
„ü tó k ez e lt” fűzők végei tú lé lték  a 
fűző t is.

BORBÉLY SÁNDOR
Tokodultáró

kell állandóan festékbe m á rta 
ni.

K ülönleges h a tá sú  felira tok ké
szíthetők, h a  továbbfe jlesz tjük  a 
m ár m egfaragott filcto llat. A toll 
ék alakú  hegyének élét kis „V ”  alakú 
bevágással k e tté  osztjuk . így  egy 
húzással k é t v o n a la t kapunk .

Ezzel a to llal m ár á rnyéko lt h a 
táséi be tű k  is készíthetők , ha  az él
szakaszon nem  egyform a hosszúak. 
V astagabb  hegyű filctoll á ta la k ítá 
sával szélesebb be tű tö rzse t s na
gyobb be tűke t is ra jzo lhatunk .

NYÁRI JÁNOS 
B udapest

Apollóra
L epke-hangszínszabályozó
A V ideoton gy ártm án y ú  Apolló 

sztereó rádió egyik gyengéje, hogy 
beép íte tt hangszínszabályozója csak 
vágásra  alkalm as. E zt a h á trá n y t 
rádióba ép íte tt hangszínszabályozó 
kiegészítésével küszöböltem  ki. így  
egy Lepke típuséi hangszínszabályo- 
zót k ap tam , ez m ár alkalm as kiem e
lésre is.

A rádióhoz jobb m inőségű hang
fa lak a t is csa tlak o z ta th a tu n k , pl. 
IIS  200-ast. Az á ta lak ítá s  a rajzon 
lá th a tó . A fo lyam atos vonal az erede
ti kapcso lást jelöli, a szaggato tt pe
dig a kiegészítést. Az alkatrészeket 
jeíző szám ok a panelen  való eligazo
d ás t könnyítik  (zárójelben a jobb 
csatorna alkatrészei).

PATAKI JÁNOS 
Úrkút

II
C466 

/C467/'

1,5n
C473 R476

/C474/ R475/
II* ♦ « * E

R471
/R46)

7 l |T■aj k  ♦
LJ 22n I

I I

R477|
R478/

^  C480 X-i
/C479/—

■ — T -]

R472Í 1

u

Lr
#

x

1

I R482 
ÍR484

C481
E/C483,



A kem ényfából készü lt, acélrugós 
ruhacsipeszt főként a száradó ru h ák 
ra  csíp tetve tu d ju k  elképzelni. Pe
dig ez a m indennapos használa ti 
tá rg y  még sok m indenre felhasznál- 
használható . Ö sszegyű jtö ttünk  né
h án y  m unkafogást és ö tle te t, am e
lyeket m ost „ á ta d u n k ” olvasóink
nak . Az áb rákon  b e m u ta to tt meg
oldások közös jellem zője, hogy a 
felhasznált csipeszek rögzítenek, szo
rítan ak , vagy ta r ta n a k  valam it.

Célszerű néhány  tu c a t facsipeszt 
beszerezni még azoknak is, akik 
ru h aszán tásh o z  nem használják , 
m ert feltételezzük, hogy ö tleteink 
közö tt b iztosan akad  egy-kettő , 
am elyet érdem es m egvalósítani. (A 
36 db-os csom agolású, sim a felületű, 
jó minőségű ruhacsipesz 18 F t, de 
darab o n k én t is k apha tó .)

M űhelyben, fo tó laborban , k am rá 
ban kifeszített huzalra különféle 
tárgyakat függeszthetünk. Például 
egy tu b u s  táro lásához apró szegek
kel erősítsünk v isszah a jlíto tt végű 
lem ezdarabkát a csipesz egyik szá
rá ra . V ázlat, ra jz , leírás huzalda
ra b ra  fű zö tt csipesz szárai közö tt 
rögzíthető  (pl. a m unkaaszta l fe lett). 
A horgos végű huzaldarab  a csi
pesszel kötélre erősítve kam pókén t 
használható  (I ) .

Zoknik, harisnyák  szárítha tok  
egyetlen vállfán , ha azokat a szok
nyaakasztó  horgok között kifeszí
tett zsinegen csipeszekkel rögzít
jük (2).

Hosszú szárú , „ tám asz ra  szoruló”  
virágok mellé szú rjunk  hegyezett 
végű fa ru d a t. A v irág  szá rá t nem 
csak fonallal, hanem  a rúd végre sze
gezett csipesszel is rögzíthetjük (3).

Tövises rózsá t vagy  m ás tüskés 
szárú  növény t levágáskor nem  kell 
kézzel ta r ta n i. A virág  szárát ruha
csipesszel fogjuk meg (4).

U gyancsak kertészkedőknek  a ján l
juk  n következő ö tle te t. A m e
legágy védőfóliá jának rögzítéséhez 
a te tő  keretébe belülről csavaroz
zunk csipeszeket. A fólia szélét a 
csipeszek szára közé fogassuk 
(5).

A szél nem  fú jh a tja  le a k e rti asz
ta l  té r ítő jé t, h a  az asztal lap jának



sipeszparádé
w m mm m hmh

alsó o ldalára  ruhacsipeszeket ra 
gasztunk és azokkal rögzítjük a 
térítőt, az abroszt (6).

Főzéskor a forró fedőt nem csak 
törlőruhával* rongydarabbal fog
h a tju k  meg. A nem  tú l súlyos, vé
kony fülü "fedők ruhacsipesszel is 
leem elhetők (7).

A fényképezés laboratóriumi mun
kái során film szalag szárításhoz, elő
híváshoz, vegvszerszüréshez szű
rőpap ír rögzítésére, pap írlapból tö l
csér k ia lak ítására  egyarán t jól hasz

nálható  a „veqyszerálló’“ facsipesz 
(9).

M űterm i lám pa ernyőjére csíp- 
te te t t  papírlem ezzel a felvételhez 
szükséges megvilágítást módosíthat
juk. A k é t facsipeszt anyáscsavarra l, 
a lá té tekkel erősítsük össze. E gyiket 
a lám pa ernyőjére, a m ásik a t a p a 
pírellenzőre csíptessük (11).

S atuba  fogott, kis á tm érő jű  cső 
vagy rúd sim a felü letét ké t ruha
csipesszel óvhatjuk a sa tupofák  ron
csoló h a tásá tó l ( 10 ) .

Apró szegek megfogására hasznos 
segédeszköz az egyoldalasán lefű
részelt végű csipesz ( 11 ) .

M ázoláskor, festéskor az ecsetet 
oldószerbe, vagy  vízbe lógatva  cél
szerű táro ln i. Nem tö rik  meg az 
ecset szőre, ha  a száránál fogva az 
üveg ny ílásán  keresztbe fek te te tt 
csipesz tartja (12).

Nagyobb tárgyakat is megfogó,
te h á t jobban  szé tny itha tó  szorító t 
kész íthe tünk  k é t ruhacsipeszből, ha 
egyik szárukból kb . 20 m in-t lefű
részelünk. A le rö v id íte tt szárak a t 
szegeléssel és ragasztással erősítsük 
össze (13).

E rősebb a csipesz szorítása, ha 
4—5-szörösen v e tt befő ttesgum it te 
kerünk  rá , am ivel növeljük a rugó 
erejét (14).

☆ ☆  S. B.
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N e n yom ozzon

A hiba nem  a z  Ön készü lékében  van!

Digitális óra dobozban

■ Néhány évvel ezelőtt a tv- 
nézők gyakran láthatták-ol- 
vashatták a képernyőn az alul- 

só eímiratot, ami azt jelentette, hogy 
nem kellett csavargatni a gombokat, 
esetleg szétszerelni a készüléket, a 
hiba forrása valahol másutt rejlett. 
S hogy miért idéztük a fenti rövid 
mondatot? — az alábbiakból az is 
kiderül.

Az Ezermester boltokban már az 
év eleje óta árulnak tok nélküli 
digitális órát 31(0 Ft-ért. Ezt, a japán 
gyártm ányú'készüléket korábban a 
Videoton „Badacsony” nevű órás 
rádióiba építették be. A jóformájú, 
ötletes szerkezet azonban nem hozta 
meg a várt sikert. Ennek fő oka 
pedig a rádió közel 3000 Ft-os árán 
kívül valószínűleg az volt, hogy az 
órák késtek. Rendszeresen és beállít- 
hataliánul napi 15—20 percet.

Ez bizony bosszantó jelenség egy 
ilyen értékes készüléknél. A tulajdo
nosok tehát a javító vállalathoz for
dultak, ahol a már ismerős választ 
kapták; a hiba nem az ön készüléké
ben van. Az ok egyszerű, de nehezen 
hárítható el. Ugyanis ezt az ú ts z e r 
kezetet kis villanymotor hajtja, 
amelynek fordulatszáma a hálózati 
frekvenciával arányos. Ha a háló
zati frekvencia pontosan 50 Hz lenne, 
az óra hajszálpontosan járna. Az 
50 Hz azonban általában csak 49,5  
körüli, ebből adódik az óra pontat
lansága (kérése), melyen egyszerű 
eszközökkel nehéz segíteni.

Ügy gondoltuk azonban, hogy 
ezért az egyetlen hibáért kár lenne 
véglegesen lemondanunk az egyéb
ként sok célra használható szerke
zetről. Működése a késést és az eset
leges áramkimaradást leszámítva 
megbízható. Például 24 órás időtar
tamra előre programozhatóan 220 
Y-os áramkört képes bekapcsolni, s 
azt kb. 1/2 óra múlva automatikusan 
kikapcsolni. Egy külön programoz
ható mikrokapcsolóval max. 3 órás 
időtartamra zárt áramkör megsza
kítása állítható be. Kijelzője világos
ban és sötétben egyaránt jól látható, 
folyamatosan világító glimmlámpája 
pedig éjszaka irányfényként szolgál.

E lektronikus felépítés

A korábban  m ár em líte tt — a h á 
lózati frekvencia tö r t  részével szink
ronban  forgó — m ikrom otor m ű
anyag  fogaskerék á tté te leken  keresz

tü l h a jt ja  meg a „lapozós”  d ig itá
lis ó rá t. A szám lapok m elle tt egy 
külön, egy irányba á llíth a tó , 24 órás 
beosztású  hengert ta lá lu n k  (a 2. 
képen ny íl m u ta tja ) . A hengeren be
á llíth a tó  időpon tban  az óraszerkezet 
au to m atik u san  zá rja  az M K -I jelű 
m ikrokapcsolót (A áb ra), m elyet elv
ben kétféleképpen k ö th e tü n k  be; a

je lze tt időpon tban  ny itó  vagy  záró 
irányban . Speciális célokat leszám ít- 
va-a m ikrokapcsolót jelre záró irán y 
ban kössük be.

Az M K -II jelű  m ikrokapcsoló az 
M K -I-gyel azonos felépítésű, ezt 
azonban egy „visszaszám láló rend
szerű”  óram ű kapcsolja. Ez az t je 
len ti, hogy norm ál üzem ben ez az 
órarész nem  m űködik , a felső k ap 
csolótengely elford ításával azonban 
a m ikrokapcsoló zár, és az előre be
á llíto tt idő ta rtam ig  „behúzva”  
m arad . A Il-es m ikrokapcsolót te h á t 
az M K -I-gyel ellentétesen kössük 
be. Az elektrom os bekö tés t (A ábra) 
egy rövidrezáró  kapcsolóval (K) te 
h e tjü k  teljessé, am ely az óram ű á llá 
sátó l függetlenül is feszültség alá 
helyezheti a  készülék csatlakozó a lj
z a tá t. E rrő l a csatlakozó a ljza tró l 
m ű k ö d te tjü k  m ajd  a kapcsolni k í
v á n t elektrom os berendezést (pl. a 
rád ió t).

Óra fűszeres dobozban

Az elektrom os bekötés u tá n  kö
vetkezhet a szerkezet megfelelő el-
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helyezése. Több m egoldás közül leg
egyszerűbbnek, mégis ízlésesnek 
tű n t  m ego ldásunk : az ó raszerkezetet 
és a csatlakozó a ljza to t egy m űanyag  
fűszerdobozba ép íte ttü k  (1. kép). 
Többféle ilyen fűszerdoboz k ap h a tó , 
közülük — a csatlakozó a ljza t ké
nyelm es elhelyezése v ég e tt —  a 133 
mm -es m élységűt vá lasz to ttu k .

Az a ljza t szám ára a doboz te te 

jén készítsünk egy 40 m m  á tm é rtjű  
ny ílást, m elynek középpontja  a do
boz középvonalátó l 15 m m -rel jo b b 
ra legyen (B áb ra). Az óraszeilvezetet 
k é t gum ialá té t közbeik ta tásáva l, k é t 
M 3-as anyáscsavarral rögzítsük a 
doboz aljához.

Az előlap k ia lak ításáva l nem  lesz 
sok dolgunk. E lőször a k é t kapcsoló
tengely szám ára készítsünk 4, illetve

7 m m  átm érő jű  fu ra to t, m ajd  lom b
fűrésszel vág junk  a szám lap elő tt 
70 x 32 mm -es ny ílást (B ábra). E bbe 
a téglalap  alakú  k ivágásba ragasz- 
szunk ugyanakkora  m éretű  plexi, 
üveg vagy egyéb á tlá tszó  m űanyag  
lapocskát. E zu tán  az előlapot te 
gyük a helyére. Még csak ragasztan i 
sem szükséges, m ert elég szilárdan 
illeszkedik.

A felső kapcsolótengelyre kerülő  
m űanyag  díszgom b beszerzése nem  
okoz gondot, az a lkatrészboltokban  
néhány  fo rin té rt m egvásáro lható . Az 
alsó, k e ttő s  kapcsolótengelyre k erü 
lő k e ttő s  gom bot azonban m ár ke
resgélni kellene, ezért érdem es m a
gunknak  elkészíteni (3. kép). A 
felsővel megegyező díszgom b hen
g e rp a lástjá t az elejétől szám íto tt el
ső h a rm adáná l fűrészeljük körül úgy, 
hogy a közepét ne sértsük  m eg. 
A hátsó  gyűrűs részbe ragasszunk 
egy — a csőtengelyre illeszkedő — 
m űanyag  k a rik á t. Az első résszel 
nincs m unkánk , azt csak fel kell 
to ln i a belső tengelyre.

M ár csak egy 8 m m  átm érő jű  
fu ra to t kell készítenünk  a doboz 
h á tu ljá ra , ahol az elektrom os csa t
lakozó k áb e lt vezethetjük  ki, s m ár 
kezdhetjük  is az üzemi p ró b ák a t.

M ire használható?

B ár az órában  levő jap án  m ikro- 
kapcsolókra igen kedvező ad a to k a t 
adnak  meg, azért tú l nagy te ljes ít
m ényű elektrom os készüléket ne 
kapcsoltassunk velük. T apasz ta la 
ta in k  szerint 300 W -ig még hosszú 
távon  is teljesen m egbízhatóak , v i
szont ennél nagyobb teljesítm ényre 
úgy is csak elvétve van szükségünk. 
L egkézenfekvőbb, ha asztali rádió 
be- és k ikapcso lásá t végezte tjük  az 
órával. M agnetofon kapcsolásához 
inkább  ne használjuk , m ert a ké
szülék á ra m á t ugyan m egszakítja, 
de m echanikusan nem tu d ja  k ikap 
csolni, és az esetleg egész é jszakára 
összenyom ott gum igörgők (pl. a 
nyom ógörgő) deform álódnak. A le
m ezjátszónak sem nagyon használ, 
ha az á ram o t m egszakítjuk , de a tű  
a lemezen m a iad .

V édőföldelést igénylő (nem ke ttő s  
szigetelésű) elektrom os berendezé
sek időkapcso lásá t nem  a ján lju k , 
m ert ilyenekhez az egész rendszert 
védőföldelésűre kell k ia lak ítan i.

☆  ☆ ☆  P J*
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■ A gépkocsiszeri izhen gyakran figyeljük irigy— 
kedve si szerelő ténykedését, amikor az — vizs
gálat, vagy kisebh-nagyohb javítás céljából — szin

te pillanatok alatt emeli meg autónk valamelyik részét* 
a békának becézett, kerekeken dördülő, egyszerű, sím 
igen ötletes gyorsemelővel. A „háztájiban’’ is elkelne 
valami hasonló, — sóhajtunk fel ilyenkor sóvárogva. 
De hogyan lehet hozzájutni? Az ezermester számára 
magától értetődő a felelet: készítsük el magunk.

A kivitelezés leírásunk (melynek ötletét a „Systeme 
D” című laptársunktól vettük át), valamint a rajzok 
és képek alapján bizonyára nem okoz majd nehézséget. 
Főként a fémmunkákban jártas olvasóinknak, mert a 
megvalósítást csak nekik javasoljuk.

Felépítés és m űködés
Em előnk — m in t az a m űködési vázla tbó l (I. áb ra ) 

és a képekből (1. és 2. kép) is k itűn ik  — lényegében egy 
gördülő, k é tk arú  szögemelő (erőkarja  a, teh e rk a rja  b), 
am ely  ollós paralelogram m a rendszerű csuklós m echa
nizm ussal m ű k ö d te ti az em előzsám olyt (O). Ez a meg
oldás k é t összetevőre bon tja  az erőkar íves m ozgását, 
így egyszerűen és b iztonságosan m űködik  és kezel
hető. Amíg te h á t a zsám oly, egyenes vonalban , függő
legesen emel, a görgős alsórész vízszintes irányban  m o
zog a ta la jon . Az em előt a felső állásban egy, az ön
sú lyától au tom atikusan  beeső, átlós irányú , hornyos 
reteszelőkar (L) rögzíti. A k a rt véletlen kioldódás ellen, 
a k a r h o rn y á t lezáró csapszeg b iz tosítja .

A zsám oly fokozatonként a csapos (N) durva-, dl. 
a fokozat nélküli m enetes (O) finom szabályozóval köny- 
nyen b eá llítha tó  a k ív á n t m agasságra.

A g ö rg ő ta rtó k
A mellső görgőstartót (II. ábra  1) hegesztéssel, négy 

elem ből kell összeállítanunk. Az oszlop (B) és a csonk
(C) anyaga 40 x 4 0  x 2 ,5  mm -es négyzetkeresztm etszetű  
acélcső. A darabok  m éretre  szabása, a végek k iigazítása 
és sorjázása u tá n , az oszlopon készítsük el a fu ra to k a t, 
va lam in t a tengely  befogadására szolgáló íves ho rnyot. 
A tengely t (A) 0  25 mm -es h ú zo tt koracélból vág juk  le. 
O lyan átm érő jű  anyagot keressünk, am elyik a kerék
kén t szolgáló csapágyak (4 db 6205 szám ú, 0  5 2 /0  
2 5 x 1 5  mm m éretű , egysorú, m élyhornyú golyóscsap
ágy) fu ra táb a  szorosan, de term észetesen szerelhetően 
illeszkedik. H a nem  sikerül megfelelőt ta lá ln u n k , inkább  
v as tag ab b a t válasszunk, s az illeszkedő csaprészeket 
esztergálással, esetleg reszeléssel m unkáljuk  m éretre .

E lőször a csonkot és az oszlopot hegesszük össze, s 
a m ár összeállíto tt elem hez illesztve, 2 5 x 4  m m -es ab 
roncsacélból v ág ju k  le és hegesszük fel a m erev ítő t
(D) is. A tengely  hegesztésekor a rra  ügyeljünk, hogy 
az az oszlop és a csonk tengelyvonala  á lta l m egható  
ro zo tt síkra m erőleges legyen.

A hálulsó görgőstartó (II. ábra  2) ké t részből á ll; 
az oszlopból (F) és a tengelyből (E). Ezek egyeznek a 
mellső görgőstartó  azonos m egnevezésű (A, B) a lk a t
részeivel, ezért azokkal eg yü tt készítsük el. H egesztés
kor ennél is v igyázzunk  a tengely  pontos beállítására .

A k e re sz tta r tó k
A felső kereszttartó (II. ábra  3) k é t odallap ja  (G) 

280 X 30 x  10 mm m éretű  laposacél. Az ezek által köz
refogott zsám olyvezető (H) 40 x  30 x 2,5 x 60 mm -es 
téglalap  keresztm etszetű  acélcsődarab. Az alkatrészek  
fu ra ta it még az összehegesztés e lő tt készítsük el. H egesz
téshez az elem eket fogassuk össze lazán , hosszabb M 
10-es csavarokkal. Ezzel b iz to s íth a tju k  a fu ra tok  egy- 
tengelyűségét.

A felső keresz tta rtóhoz  csatlakozik  a zsámolyrögzitő 
csapszeg (I). E z t 0  10 mm -es koracélból h a jlítsuk  meg, 
s a fogantyúrészbe k ész íte tt 0  4 m m -es fu ra tn á l fűz
zük láncra . A láncdarab  m ásik végét hegesszük az áb ra  
szerint az egyik o ldallaphoz, így a csapszeg nem  veszhet 
el, m indig kéznél lesz.

Expressz
gépkocsi

emelő



Az alsó kereszttartó (II. áb ra  4) o ldallap jai (J), a felső 
k e resz tta rtó  o ldallap ja ival (G) egyezőek. A tá v ta r tó  (K) 
40 x 30 x 10 mm -es laposacél darab . H egesztéshez ezeket 
az a lkatrészeket csavarokkal rögzítsük egym áshoz.

A retesz (II. áb ra  5) k a rja  (L) 320 x 3 0  x 10 mm -es la 
posacél. A m éretre v á g o tt darab  m indkét végére ké
sz ítsünk  0  10,5 mm -es fu ra to t, s az egyiket fém fűrész- 
szel fe lny itva  alak ítsuk  ki a h o rnyo t, am it azu tán  re 
szelővei ig az ítha tunk  m éretre. A biztosítócsap hüvely  
(M) 0  10 x 1,5 x 15 mm -es csődarabka. E zt a rajz sze
rin t, hegesztéssel erősítsük a kar horony felőli végére.

Az em előzsám oly (II. áb ra  0) oszlopa (N) 25 x 2 5  x2 ,5  
mm -es négyzetes acélcső, m elynek felső végére, az oldal
fu ra tok  elkészítése u tán  hegesszünk M 16-os an y á t. H e
gesztéshez az an yába  csavarjunk  hosszabb, egyenes 
M 16-os csavart. így  m unka közben az anya és az oszlop 
egytengelyűségét könnyen b eá llíth a tju k  és ellenőrizhet
jük .

A zsám oly (O) M 16 > 50-es hatlap fe jű , tövigm enetes 
csavar. Fejére hegesszünk 0  5 0 x 3  mm-es, lemezből 
k ivágo tt tá rc sá t. A rra ragasszunk egy 3 —4 m m  vastag  
gum ilem ezből k ész íte tt „ p á rn á t” .

A rúd (II. ábra  7) szára (Q) 1 Vi” -os acélcső. A csap
rész (D) 1 2 0 x 3 5 x 3 5  m m  m éretű  négyzetacél darab . 
Egyik végén kb. 20 mm hosszúságú részt m unkáljunk  
hengeresre úgy, hogy az szorosan illeszkedjék a csőbe. 
Végül az egym ásba to lt részeket hegesszük össze.

A szerelés
A tu la jdonképpen i szerelés megkezdése elő tt az el

készült elemek csatlakozó részeit szükség szerint resze
léssel, csiszolással igazítsuk ki, illesszük egym áshoz. 
E zu tán  a kerékként szolgáló golyóscsapágyakat üssük 
fel a tengely  végekre (csak a belső gy ű rű t szabad ütni!), 
m ajd  kezd jünk  hozzá az összeállításhoz. Ehhez 2 db M 
10 x  80-as, 2 db M 1 0 x90 -es  hatlap fe jű  csavar, 8 db 
M 10-es anya és 6 db a lá té t szükséges. Az any ák a t csak 
anny ira  húzzuk meg, hogy a csuklók még könnyen 
m ozogjanak, s azokat ebben a helyzetben rögzítsük 
ellenanyákkal. Végül helyezzük a hüvelybe a re teszkart 
b iztosító  csapszeget. E célra jól megfelel egy M 6 x30-as 
hengeres- vagy félgöm bfejű csavar is.

Az összeállíto tt emelővel — terhelés nélkül — végez
zünk néhány  p róbá t. E lsősorban a retesz és a b iztosító  
csap akadá ly ta lan  és biztos m űködéséről győződjünk 
meg.

E lőfordu lhat, hogy em előnk még a legalsó zsám oly
állásnál is m agasnak bizonyul, nem  fér a kocsialváz alá. 
Ezen az alsó k e resz tta rtó  tengelyhez ütköző részének 
íves k im unkálásával (II . áb ra  4, x-szel jelölt része) segít
hetünk .

M iután m eggyőződtünk a biztonságos m űködésről, 
az em előt szereljük szét és az elem eket fessük be. A 
festék száradása u tán  m ost m ár végleg szereljük össze.

Az emelő h asznála tako r ne feledjük, hogy a görgők 
ta la jra  fekvő felülete igen kicsi, s hogy azoknak emelés 
közben gördülniük kell. Ezért csak kem ény, síkfelületű 
(pl. beton) aljzaton  haszná lha tjuk  b iztonságosan. Laza, 
vagy egyenetlen ta la jon  a lá té t lem ezt (pl. 4 —5 mm -es 
vaslem ezdarabot), vagy kem ényfa pallót fektessünk a 
kerekek alá.

Az emelés megkezdése e lő tt a gépkocsit feltétlenül 
rögzítsük a kézifékkel, a ta la jon  m aradó  kerekeit pedig 
ékeljük alá. A zsám olyt állítsuk az emelendő p o n t alá 
és szoros érintkezésig csavarjuk  fel. E zután ,ellenőrizzük, 
hogy a görgők m ozgásának nincs-e akadálya. H a m in
den rendben van . kezdjük meg az em elést. A felső hely
zetben, még a rúd  elengedése e lő tt, győződjünk meg 
arró l, hogy a reteszelőkar és az az t b iztosító  csapszeg 
bezáródo tt-e  ?

A kocsi leengedésekor is legyünk körü ltek in tőek . A 
b iz tosítócsapot, ill. a re teszkart csak az em előrúdra 
gyakoro lt megfelelő erővel való e llen ta rtás u tán  nyissuk 
meg, nehogy a lazán fogott kar felcsapódva balesetet, 
k á r t okozzon.

Cs. L.
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Mint minden más harkáesmun- 
kánál, az alapvetőnek számító sze
relésnél is döntő szerepe van az ész
nek. azaz a tapasztalatnak, találé
konysápnak. De mert vétek azon 
apyalni, ami évezredek óta ismert, 
a kezdők számára összeforraljuk a 
szepelés és szephúzás fortélyait. Mert 
itt is áll a mondás: tölthet ésszel, 
mint erővel.

A műveletek előtt a széppel illik 
megismerkedni, hogy megfelelő szak
értelmet sugározva kérhessük azt a 
szakboltban.

Szegkalauz

Nos, négy fő csoportja  van a szeg
nek: a keskeny, m agas fejű bognár 
szeg, a lapos fejű, „igazi” szeg, a 
huzalszeg, a kis fejű pántszeg és a 
m indkét végén hegyes kilinesszep. 
A szeget k ilóra a d ják  (úgy olcsóbb, 
m in t a kis zacskókba előrecsom a
golt). A m ére té t a következőképpen 
ad ják  meg: a hosszát m illim éter
ben, a szárá tm érő jé t tizedm illim é-

terben , a ke ttő  közö tt szorzójellel. 
Például a 25 x 25-ös szeg 2,5 mm 
vastag , 25 mm hosszú ( i .  ábra).

T ájékoz ta tásu l néhány  m éretű 
szegből 1000— 1000 db súlya: 
10 x 10-es 7 dkg, 20 x 40-es 1 kg, 
31 x70-es 4,35 kg, 50 x  130-as 20,80 
kg, 70 x 200-as 61,50 kg.

A főbb vá ltozatok  a 2. áb rán  lá t
ha tók . Az elnevezéseik so rban: 1- 
huzalszeg, 2 — bognár, 3 — k ar
tács, 4 kárp itos dísz, 5 — zár, 
6 sarokpán t, 7 — kapocs (U), 
8 kam pós huzal, 9 — képhorog 
(kam pós) 10 s tu k a tú r, 11 — kézi 
tex , 12 üvegező szeg.

Akkor tart

jól a szeg, ha  kb. 2/3-ad része az alsó 
fa alkatrészbe hato l, a hosszát teh á t 
így válasszuk meg. K ivéve persze, 
ha  az alsó darabból k ib ú jn a  a szeg 
hegye, s az valam iért nem engedhelő 
meg (3. ábra).

A huzalszeg (a 4. áb rán  középen) 
nagy feje jól fogja ugyan a fá t, de

Szeget — ésszel!



nehezen süllyed annak  felületébe. 
H a  a szegfejnek nem  szabad k iáll
n ia , inkább  bognárszeget válasz- 
szunk.

A rozsdás, görbült szeg igencsak 
nehezen m egy a helyére. H a csak 
rozsdás, haszná la t e lő tt olajos rongy- 
gyal alaposan tö rö ljük  végig. Sok 
szeget k iü rü lt olajosdobozban hen- 
gergetve rozsdátlan ítsunk . H asznált 
szeggel a kezdő ne próbálkozzék. 
N em  repeszt az új szeg, ha  a hegyé
re szem ből ráü tv e , az t e ltom pítjuk .

Ne üssük függőlegesre a szegeket, 
hanem  X -alakban  váltakozva  dön- 
tö t te n , úgy jobban  ta r ta n a k  (5). 
H a  csak egyetlen szeggel kell össze
fogni k é t d arab o t, a ke ttő  együttes 
vastagságának  felével hosszabb sze
get használjunk  és a tú lérő  hegyét 
gö rb ítsük  vissza (6), am ihez jó se

gédeszköz egy öreg három szögletű 
reszelő.

H osszabb lécekbe ü tö tt

szegek kihúzásakor
lengessük, ha jlítgassuk  meg a lé
cet (7), azálta l kissé m eglazul a 
kötés s k ib o n th a tó  a fellazult szeg
fej.

H a nagyon m élyen és szilárdan ül 
a szegfej, nincs m ás h á tra , m in t a 
kö rnyékét kissé megvésni (8 ), hogy 
a vésett süllyedésbe beférjen a h a 
rapófogó éle.

Sok, mélyen ülő szeg kiem eléséhez, 
érdem es öreg vésőből szeghúzót 
köszörülni (9).

A kár ácskalapáccsal, ak á r h a ra 
pófogóval, akár szeghúzóval távo - 
lítjuk  el a szeget, a húzószerszám

alá tegyünk  a fa fe lü letét védő a lá 
té te t  ( 10 ) .  H a csak fokozatosan 
tu d ju k  kihúzni, az a lá té te t cseréljük 
m ind v astagabb ra .

K isebb szegek kiem eléséhez k i
csorbult csavarhúzóból készíthetünk  
szeghúzót (11). H a sem m iképp sem 
jön ki a szeg és nem  baj ha  szára a 
fában m arad , csípjük le a fe jé t ( 12 ) 
és üssük beljebb a szárá t. H asonló  
m ódon az egész szeget is á tv e rh e t
jük  vékonyabb  anyagon egy ly u 
kasztóval (13).

Ne fe led jük ; a ben n h ag y o tt szeg 
később sok bosszúságot okozhat. 
R ozsdásítja  a fá t, felsérti a kezet, 
de am i a legfőbb, később tö ri a fűrész 
fogát, a gyalu, vagy véső élét.

sz—j
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H angvadász
„ m ik ro fo n -p u sk a "
Bizonyára már jó néhányan szed

tek szét olyan kazettás magnetofont, 
amelyhan parányi beépített mikrofon 
van. így az 1. képen bizonyára fel
ismerik ezt a rendkívül érzékeny és 
törpefesziiltségröl m űködő konden
zátor-mikrofont. (A képen látható 
íO ll-e s  IC-nek semmi köze a mik
rofonhoz, a kettőt csak a méretek 
érzékelése végett helyeztük egymás 
m ellé.)

A m ikrofon fém tubusának  h á to l
dalán  egy kis n y o m ta to tt lemezen 
szám okkal je lzett három  k ivezetést

ta lá lunk . Az A áb rán  a szaggato tt 
vonallal h a tá ro lt á ram k ö rt a m ik
rofon kivezetéseinek megfelelően 
azonos szám okkal jelö ltük . Ezzel a 
parán y i m éretű  m ikrofonnal és egy 
741-es IC-vel rendkívül érzékeny 
„m ik ro fonpuská t” készíthetünk  (A 
ábra).

Az erősítő t úgy te rvez tük , hogy 
az érzékenységének nagyobbra ál
lításáva l m indjobban  szelektívebbé 
válik. T ehát ha a bem eneténél levő 
0,5 Mohmos po tenciom étert a röv id
zár felé csavarjuk , akkor kb . 1 kH z 
környékén egyre növekszik az erő
sítés, am íg e ttő l le- és felfelé arán y o 
san csökken. H ogy m ilyen frekven
cián és környékén a legérzékenyebb 
az erősítő, az t az IC 4-es k ivezetésé
hez csatlakozó kondenzátor nagy
sága ha tá rozza  meg. H a a jelenlegi
nél k isebbet ép ítünk  be, akkor fel
felé, ha nagyobbat, akkor lefelé to 
lódik a frekvenciasávban  a kiem e
lés helye. A kondenzáto r nagyságát 
a ttó l függően vá ltoz tassuk , hogy a 
„ p u sk á t” m ilyen célra k íván juk  
használni (pl. m adárhangok v ad á 
szatához a jelenleg beép íte tt kon
denzáto r a legjobb).

Az áram kört 14-es IC foglalat- 
k á rty á ra  ép íte ttü k  és így m értük  
be (2. kép). A 100 nF-os kondenzá
to rra l a kiem elés helye 800 és 1000 
Hz közé esett. A po tenciom éter vég
állásában  (rövidzár) az erősítő to r
z ításh a tá rig  vezérelt érzékenysége 
ezen a frekvencián  m egközelítette 
a 120 /íV-ot. A potenciom éter másik

végállásában ez az érzékenység kb. | 
400 m V -ra csökkent és ekkor a tel
jes frekvenciasávban  0,2 dB-en belül 
m a rad t az á tv ite l egyenletessége. 
E zekből az adatokbó l azt szű rhetjük  
le, hogy az \  áb ra  szerinti áram kör 
alkalm as a rra , hogy a m ind tá v o 
labbról érkező és ennél fogva nagyon 
halk hangokat szinte kiem eli a kör
nyezeti zajokból. U gyanis ha ezt 
nem tenné, akkor a környezetünk
ben levő különféle eredetű  zajokban 
szinte elveszne a távolból érkező 
„hangzsákm ány” .

A m ikrofont m éreténél fogva pél
dául egy célzásra is alkalm as já té k 
puska csövébe, az erősítő t és a tele
pet a puska tu sáb a  ép íthe tjük . A 
m ikrofon 4,5 Y-os feszültségét a 9 
Y-os telepről úgy nyerhetjük , hogy 
két egyform a ellenállásból egy fe
lező feszültségosztót készítünk.

„M in i-k o m p u te res"
já ték

Ebben a részben némi túlzással 
a számítógépek \ilágáha kalan

dozunk. Ugyanis ha arra gondolunk, 
hogy a számítógép-technikában nem
rég még a most ismertetett áramkör 
volt a legbonyolultabbak egyike, 
akkor rögtön kisebbnek tűnik az első 
mondatunkban jelzett túlzás.

V együnk elő egy 7402-es IC-t,. 
am ely négy kétbem enetű  X OR 
(NEM -VAGY) k ap u t ta r ta lm az  és 
két k ap u áram k ö ré t a B áb ra  szerint 
kapcsoljuk keresztbe. B árm ennyire 
is h ihetetlenül hangzik , de ezzel egy 
olyan á ram k ö rt kész íte ttü n k , am ely
nek em lékezőképessége, „m em óriá
j a ” van . Ez az á ram kör h ivatalos 
nevén RS táro ló . A zért nevezik t á 
rolónak, m ert a rákapcso lt e lek tro 
mos logikai je leket tá ro lja  és b á r
m ikor „em lékezik”  a rra , hogy u to l
já ra  m ilyen je leket kapcso ltak  rá.

Term észetesen a B áb ra  csak elvi 
rajz. A csupán így kapcso lt k é t kapu  
még nem  tökéletes RS tá ro ló , az

* 7 ‘11' I  / ‘l  j

I f ‘V J M i ] f ‘V [ i ]  fI i  ? m 1 M l A  j  [ ■ !  J  I

™ ■ i P P t j  | | '



áb ra  elve azonban h ibátlan . A gya
k o rla ti kapcsolást a C áb ra  megfelelő 
részlete ta r ta lm azza . A két kapcso
lás csak abban  különbözik, hogy a 
táro ló  R és S bem enetéit 470 ohm os 
ellenállásokkal „e lő fesz íte ttük” . 
A m ikor logikai „igen” jelet vezetünk  
a tá ro lóba , a „b e írá s” az S bem enet
nél tö rtén ik .

A táro ló  m indenkori á llap o tá t a 
két Q k im enetnél h a tá ro zh a tju k  meg. 
A két Q k im enet közö tt különbség 
v an : am ikor az egyik logikai „ igen" 
szinten van , akkor a m ásik „n em ” 
szinten. A k é t k im enet egyidőben 
nem  lehet azonos szinten. Szám unk
ra m ost csak a sim a Q kim enet az 
érdekes. A tá ro ló t az R bem enetére 
veze te tt logikai „ igen” jellel b illen t
he tjük  vissza nyugalm i állapo tába .

Ezek u tán  a jobb m egértés vég e tt 
készítsünk egy tá ro ló t és ism erked

jü n k  meg vele közelebbről is (C 
áb ra , 3. kép). Feszültségm érő m ű
szerünkkel ellenőrizzük a tá ro ló  
alaphe lyzeté t. E kko r a Q kim eneten  
logikai „nem ”  szint van , így jófor
m án sem miféle feszültséget nem  tu 
dunk  m érni. H a az S bem enethez 
egy p illan a tra  hozzáérin tjük  a pozi
tív  te lepvezetéket, a tá ro lóba  m áris 
„ b e ír tu k ” az t a logikai „igen” je le t, 
am elyre ezu tán  em lékezni fog. E kkor 
a Q kim enetén  közel 5 V-os feszült
séget m érhetünk  m indaddig , am íg az 
R bem enetéhez nem  érin tjü k  a pozi
tív  te lepvezetéket és ezzel a táro ló  
em lékezetéből „ tö rö ltü k ”  a k o ráb 
ban „ b e ír t” jelet.

Nem lesz unalm as e „ tu d o m án y ” 
e lsa já títása , ha összeállítjuk a C 
áb rának  megfelelő „Mini kom pu te
res” já ték o t. A 3. képen a m ind a 
négy NOR k ap u t kihasználó kettős 
m em ória-áram kört, a 4.-en pedig a 
N AN D  kapukból álló kiértékelő 
áram kört lá th a tju k .

A já ték  lényege az, hogy egy-egy 
tém akörben  (pl. K R E SZ ) a fe lte tt 
kérdéshez több  válasz is ta rtoz ik , 
azonban közülük csak az egyik jó. 
A válaszok mellé helyezett é rin tke
zők közül te h á t a jóhoz tartozóhoz 
kapcsoljuk  az SÍ bem enete t és egy 
m ásik csoportnál ugyanígy az S2 
bem enetet. A já tékos csak akkor 
nyer, ha m inden kérdésre jó választ 
ad, te h á t a pozitív  te lepvezetéket 
egym ás u tán  a jó válaszok érin tkező
ihez érin ti.

M iért szükséges a „m em ória” ? 
A zért, m ert am ikor a já tékos az első 
kérdésre ad ta  a vá lasz t, még nem

tu d ta , hogy jól válaszolt-e. A „m e
m ória” azonban tá ro lja  és em léke
zik a helyes válaszokra (és a rosz- 
szakra is) m indaddig , am íg azok 
m indegyike jó nem  lesz. H a  v a la 
m ennyi válasz megfelelő, a k ié rté 
kelő IC kim enetén  logikai „igen” 
jel jelenik meg és k igyullad  az 3. 
képen lá th a tó  kijelző áram körben  
levő zöld színű L ED .

A C áb rán  csak kétcsa to rnás, egy
szerű kétkérdéses já té k o t lá th a tu n k . 
A kérdések szám át azonban ke ttesé
vel, tetszés szerin t b ő v íth e tjü k  a ttó l 
függően, hogy hány  RS tárolóból 
á llítjuk  össze a „m em óriá t” . E kkor 
v iszont a Q k im eneteket úgy kell 
kapuznunk (több NAND kapu), 
hogy a L ED  csak akkor v ilágítson, 
ha m indegyik táro ló  Q kim enetén  a 
jó válasznak  megfelelő „igen” jel 
van .

A C áb ra  kapcsolása a lap ján  az IC 
fog la la tkártyákon  összeállíto tt já ték  
a G. képen lá th a tó . A m űködéshez 
szükséges tápfeszü ltséget — mivel 
m indegyik IC TTL  — a m ár ism ert 
5 V-os tápegység (EM 1980/3.) 
szo lgálta tja .
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Olvasóink nagy része nem em lékezhet a rra  az im m ár 
16 évvel ezelő tt (!!!) közölt cikkünkre, amelyben sötét, 
ablaktalan helyiségek „felvidítására” egész falas, megvilá
g íto tt papírképet javasoltunk. Cikkünkre akkor szörnyül- 
ködő kritika jelent meg egyik irodalm i lapunkban,em berte
lennek ítélve a term észet ilyetén utánzását. Nos, az idő 
bennünket igazolt. Nemcsak ablaktalan helyiségeknek, de 
sokablakos, ám szürke lakótelepi lakásoknak is kedves szín
foltja a falikárpit, a falikép, a poszter. Különösen, am ióta a 
Képzőművészeti Kiadó V. a levelezőlap m éretűtől az ún. 
„rövid” házgyári falat egészében borító m éretűig gyártja az 
állandóan módosuló választékú többszáz-féle posztert.

A tapéta  önmagában is célszerűbb a falfestésnél. Könnyeb
ben felrakható, sima, hozzáérve felveszi a testrész  hőm ér
sékletét (azaz nem ad hidegérzetet). A poszter ezen túl 
még hangulati ta rta lm a t is ad, s ha a kép fő színtónusát he
lyesen választják meg, harm onikusan illeszkedik a bútor, 
a szőnyeg és a függöny színéhez.

Igaz, a poszter nem olcsó (bár nem is drága). E cikkünk 
közlésekor mégsem a felesleges pénzkiadás elkerülése volt 
az elsődleges célunk, hanem az, hogy a tapétázásban já ra t
lan barkácsoló is egyből jól rakhassa fel a több darabos 
posztert és néhány óra múlva őszinte öröm m el üljön le a 
szinte é letre kelő fal elé, ne pedig a kudarc szégyenével 
kényszerüljön letépdesni a lapokat.

16
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A poszterek  - a kisebbeket régebben m űnyom atnak neveztük  — igen sokféle 
kivitelben készülnek. A művészi képek  rep rodukció i például egyetlen lapon 14 szín
nel nyom ottan , 145 gram m os papírra. Az óriási poszterek  (ez a házgyári falra való 
34 5 x 2 4 0  cm-es) kilenc lapból állnak (színes oldalunkon) és 160 gr-os kartonszerű  
papírra négy színből nyom ottak . (Az „e ze rm e s te r"  is négy színből n yom ott.)  Van 
grafikai (E), a jtó ra  való (F), kis. (D ) és nagy (C) stb . poszter, am elyekről színes 
ábránk ad m éret-viszonyító  tá jékoztatást.

A ttól lesznek igazán poszterek , hogy felragasztjuk azokat. Az egylaposoknál ez 
a m űvelet egyszerű. A ragasztóhoz a d o tt  leírás szerin t el kell készíteni a pépet, 
(esetleg  más hígításban afal, és másban a kép szám ára), majd nagy lapos, vagy korong
ecsettel fel kell hordani a falra s a lap hátára , és az e lő írt m egszívódási idő után 
a falra kell illeszteni, sim ítani a poszter-lapot.

A zért e m űvelet nem  ilyen egyszerű, m ert e lism erésre  csak akkor szám íthatunk, 
h a  a falfelület tö k éle tesen  sim a.

Az előkészítéshez

cehát á t kell csiszolni (nagyszerű a m űvelethez a porszívós , .tr ip lex ” falcsiszoló, 
am it az 1979/4. szám unkban ism erte ttü n k ), majd alaposan porta lan ítan i kell. Kisebb 
m élyedéseit az NDK-beli ,,D übel-m assa”-val vagy hom okkal d ú s íto tt  gipsszel 
töm jük el. Ha nagyon egyenetlen  a fal, ne sajnáljuk a Breplastával való á thúzást. Ezt 
1975/8. és 1980/7. szám ainkban ism erte ttü k , ezt használják a házgyári falak tapétázás 
a lá  előkészítéshez is. v

Egy rétegnyi sima, ép régi tap é ta  is m aradhat a lapkén t, de azt előbb szivaccsal 
nedvesítsük át, s a jelen tkező  hólyagokat a falhoz ille sz te tt élű, igen éles késsel 
hosszában vágjuk fel, s a késheggyel a vágást nyissuk szét. A m ikor majd beragasz- 
tózzuk a falat, ezekbe a ,,seb ek b e"  kenjünk ragasztó t és az ..a jkakat" sim ítsuk vissza 
a falra.

Új alapkén t a vékonyabb tap é ták  alá feltétlenü l ragasszunk m akulatura-papírt. 
Az egyik oldalán sem fényeze tt. Az alap csíkjait szorosan egymás mellé fektessük, 
azok az é leken se fedjék egym ást.

Sokkal bonyolultabb

a több lapos poszter

felrakása. Az előkészítés i t t  is hasonló, de már nagyon ügyelni kell a term észetes 
fény beesési irányára. Különösen ha az laposan, oldalról ,,sú ro lja"  a k épe t. Célunk 
az, hogy a felfekvő, takaró  oldalélek nézzenek szem be a fénnyel. A sorok vízszintes 
felrakását e z é r t m indig a fény felől, az ablaktól kezdjük. Ha a fény balról jön. a 
(hazai gyártású) lapokat nem kell megvágni, m ert azok jobb oldali és alsó élén van 
kb. 5 mm-es fehér ráhagyás. (De a lapok ezen túl még m inden é rin tkező  o ld a lú - 
kon is kb. 5 — 5 m m ,.képes" túlfedéssel készülnek!) Ilyenkor a lapok vízszintesen fel - 
rakását a baloldalon kezdjük, ahogy a poszterhez a d o tt képkiosztás-ábra számai is 
m utatják  (3. ábra).

Jobbról beeső súro ló  fény esetén  a lapok jobb oldali- és alsó fehér csíkjait nagy 
ollóval vágjuk le úgy, hogy a leeső fehér csíkhoz vágjunk hozzá 1 — 1 mm-t a képből 
is. Az így szárazon elő re  m egvágott képeket aztán  vízszintesen jobbról-balra (!!) 
rak juk  fel.

A pontosan ,,é r in tő re "  összevágást, majd ráfedés nélküli m elléillesztést nem ta 
nácsoljuk! Nemcsak m ert ritkán  van akkora hely, ahol a nagy p o sz te rt szárazon a 
főidőn összevághatnánk, hanem  m ert a felrakáskor a nedves poszter m egnyúlik, az
tán száradva összehúzódik és ekkor a lapok k ö zö tt vonalhálózatként e lő tűnik az 
alap.

A függőleges felrakási so rren d  általában felülről lefele haladjon, m ert úgy az alsó 
lap a szem vonalnál m agasabban fekszik fel az elsőre  (azaz felsőre), így nem láthatni 
rá a papír fehér szélére . Az egész falat b o rító  többlapos p o sz te rt viszont alulró 
felfele jobb rakni, hogy ne láthassunk rá az alsó lapsor papír-élére  sem. (Ha tehát 
jobbról jön a fény és padlóig é r a poszter, a felrakási so rrend  e llen té tes  a hengerek
hez m ellékelt laposztás szám ainak so rrend jével, azaz jobbra alul lesz az 1., — balra 
felül az utolsónak felrak o tt lap!)

A mégis észrevehető  fehér, vízszintes papíréleket a környezetükéhez hasonló 
színű zsírk ré ták  porának ecsette l a papír-élre potyögtetésével tom píthatjuk . A 
felragasztáskor oldalra tü re m k ed e tt ragasztó t nedves (nem  vizes!) ruhával letörö l-

A m sgszáradtalapoc csiszoljuk átfin o m  papírral. Ha régi tap é ta  az alap, a túlfedé- 
seket különös gonddal csiszoljuk, amíg a felső, ráfedő réteg ü k  eltűnik , a szintbe 
simul.

A sima fal portalan ítása után

az előjelölés

következik. O tt ,  ahova majd a poszter felső éle kerü l, vékony, v ízszintes vonalat 
húzunk a felü letre. C eruza és vonalzó he ly e tt k é t végénél fo g o tt feszes és begra- 
f ito z o tt cukorspárga odapattin tásával. A vízszintességet csak szintezővel tud juk  be
állítani, ilyen m űvelet idejére  azt a bizonyos „n ik k e leze tt s zem m érték ü n k e t '’ tegyük 
félre.

A vízszintes vonalra jelöljük be a kép középvonalát és az ablak felé eső szélének 
helyét. O t t  függőónnal húzzunk egy függőlegest, felülről lefele, a kép magasságának 
három negyed hosszáig. Halvány k ré ta -  vagy ceruzavonallal jelöljük meg a kép felső 
é lének közepét is. A fal je lö lt középpon tú  vízszintes vonala és a függőleges vonal, 
valam int a poszter felső élének  középvonal-jele e lengedhete tlen  a pontosan helyre 
illesztéshez. N agyobb egylapú poszter felillesztését seg íti, ha 2 /5-ét előre felhajtjuk 
és nagy fa ruharsipesszel ké to ld a lt összefogjuk (1. ábra). Ha aztán  a felső é lé t már 
helyére sz o ríto ttu k , leo ldhatjuk  a csipeszeket és a po sz te rt felülről-középről az 
alsó sarkak felé haladva a helyére sim íthatjuk  (2. ábra).

A beragasztózáskor

a nagy, sima asztallapra  te rítsü n k  friss a lá té tp a p írt  és ügyeljünk a szélek, sarkok 
beragasztózására is. Ha tö b b  lapo t kenünk be egymás u tán , ne sajnáljunk új a lá té t-  
pap írt m inden egyes lap alá. Vigyázzunk, nehogy m egtörjön  a poszter. Ha mégis ez 
tö r té n t,  úgy a színoldalán hüvelykujjunk körm e hátával sim ítgassuk helyre. Csomó 
se m aradjon a ragasztóban, m ert á tszúrhatja  a p o sz te rt.

A poszter falra sim ogatásához puha rongyot, száraz puha szivacsot vagy gumi- 
ill. ted d y -h en g ert használjunk. De jó a kezünk tenyere  is, feltéve hogy h ó tiszta  és 
norszáraz.

hetjük . Az illesztésnél i t t  már a kép elem einek illeszkedése a fontos, am ihez a 
papír még 2 —3 percig finom an , 2 — 5 m m -nyit cologacható, vagy kissé nyújtható is. 
A felsim ítás ilyenkor az illeszkedő élek felől átlósan a még szabadok felé tö rtén jen , 
nehogy a már illeszkedő k é t él e lm ozduljon. Ha például felülről lefele és balról 
jobbra rakunk fel egy 3 x 3  lapos p o sz te rt, a középső (5. számú) lapo t balról-felülről 
jobbra lefele sim ítgassuk hólyag és hullám m entesre.

A ra g a sztó v a l b e k e n t  papír a fa lon  p en g év e l, k ésse l m ár n em  vágh ató!!!  
Ha m uszáj, úgy a levágandó é le t em eljük el á fáitó l és nagy ollóval próbáljuk kurtítan i.

Sok bosszúságot előzünk meg, ha a poszter m ellékletben a d o tt laposztását is 
szem ügyre vesszük és amennyiben azon az illesztések nagy, egyszínű felületeken 
(tó  sima vize, egyszínű kék égbolt, havas mező) futnak át, inkább egy m ásikat vá- 

I asztunk. Az illesztés ugyanis kevésbé vehető  észre a tag o lt képelem eken (avar, 
bokrok, gom olyfelhők, tarajos hullám ok). Vigyázat, ugyanaz a kép (például az 
„alpesi tá j” ) sokféle m ére tben  készül, s a m ére ttő l függően máshol fu thatna^  rajta 
az illesztések!

A falhoz hasonló tónusú  p o sz te rt célszerű

a háttértől elválasztani.

Ez a kisebb m éretűeknél k e re tk é n t m elléjük rag asz to tt öntapadós tapétacsíkkal 
(ha fa u tánza té , a szálirányok m indig a k eretlécek  hosszában fussanak) vagy finom 
fa-keretléccel tö rté n h e t.

A „g ig an t"  poszterek  alá virágvályú k e rü lh e t e lő té rk én t, az „ó riá so k '' alja érjen 
le a padló szegélyléce m ögé. E k é t u tó b b it oldalról álfüggönyökkel, felülről — ese t
leg világítást re jtő  — álkarnissal szegélyezhetjük. Az elválasztás színe és tónusa a 
p osz te rtő l s a h á tté rtő l egyaránt üssön el.

Emeli a poszter ha tásá t a jól k iválaszto tt irányú és fényszinű re j te t t  megvilágítás 
is. Végül néhány tanács a beszerzéshez. A színes katalógusban és a hengereken 
lá th a tó  kép nem  feltétlenü l színhű. A lapokat e z ért -  no meg hibátlanságuk ellen
ő rzésére  is — célszerű vásárláskor m eg tek in ten i. A szaküzletekben és áruházakon 
kívül a legnagyobb választék — s arró l színes katalógus — láth a tó  a K épzőm űvészet1 
Kiadó „K épesboltjában” (Bp. VI., A nker köz, a „hobby" m odellbolt m ellett) és fel
világosítást ad a Kiadó közönségszolgálata is a 836-743 telefonszám on.
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Motor nélküli
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M o sta n á b a n  m in d  g y a k ra b b a n  ta lá l 
kozn i g ö rd e sz k á n  ( s k a te b o a r d = s z k é t -  
b ó r d =  k o rc so ly a d e sz k a )  szág u ld o zó  
s rá c o k k a l. A ta lá lk o z á s  n e m e g y sz e r  
sé rü lé s se l v ég ző d ő  k a ra m b o l f o rm á já t  
ö lti ,  m e r t  a  „ m o to rn é lk ü li  FO RM A  
1-esek” m eg g o n d o la tla n u l sz á g u ld o z 
n ak  já rd á n  és ú t te s te n  is. E z é r t  a z tá n  
igen  so k  szó  es ik  m o s ta n á b a n  a  g ö r 
d e sz k á z á s  v e szé ly esség é rő l.

A z n y ilvánvaló , hogy b e ti l ta n i  m á r  
n em  le h e t  ( a r r a  jog ilag  n incs is m ó d ). 
D e a z  joggal v á rh a tó  el, hogy a  g y e re 
k ek  csak  b iz to n sá g o s  „ d e sz k á n " , a lk a l
m as v éd ő fe lsz e re lé s se l és a  sa já t  — m eg  
m áso k  — te s t i  ép sé g é n e k  óvásával h asz 
n á lják  e z t  a  lé n y eg éb en  k is m é re tű  j á r 
m ű v e t.

L ap u n k b an  15 évvel (!!!)  e z e lő t t  m u 
t a t t u k  b e  a  g ö rd e sz k á t.  M o st — a  c seh 
sz lo v ák  „U -R O B -S I-S A M " la p tá rsu n k  
t e r v é t  a d a p tá l tu k , hogy a  k ise b b  pén zű - 
ek  is b iz to n sá g o s  d e sz k á n  h a la d h a ssa 
n ak  (h isz e n  n em  m in d e n  sz ü lő n e k  van  
m ó d ja  o ly a t v á sá ro ln i, a m ily e n n e l p é l
d áu l „ C h a r l ie  an g y a la i” m e n e k ü ln e k  
a  b a n d itá k  e lő l) . S m ie lő t t  egy m é te r t  
is h a la d n a  a  g ö rd e sz k á s , v ésse  e sz é b e : 
csak  k ifo g á sta la n  já rm ű v ö n , m eg fe le lő  
tu d á s sa l és v é d ő fe lsz e re lé s se l v igye a z  
a s z fa ltr a  a  b ő ré t!

Gördeszkázni legjobban sima felületű, 
enyhén lejtős aszfaltozott, vagy betonozott 
területen lehet. Ez egyben az első számú 
veszélyforrás is, mert a „sportolókat” az 
úttestekre, járdákra csábítja. Egy hirtelen 
előbukkanó autó, motorkerékpár vagy akár 
csak a kapun kilépő gyalogos is könnyen 
tragikus véget vethet az önfeledt szágul
dozásnak. Nyomatékosan felhívjuk tehát a 
figyelmet, hogy gördeszkázni csak az arra 
minden szempontból alkalmas, abszolút for- 
galmatlan (ahol gyalogosforgalom sincs) 
területen (pl. parkokban, aszfaltozott, be
kerített sportpályán stb.) szabad. Kezdők
nek semmiképpen nem ajánlunk lejtős 
terepet, mert a megállás külön tudomány. 
Gyakorolni inkább vízszintes részeken, 
lábbal hajtva érdemes.

Nagyon fontos a megfelelő öltözék. Gon
doljuk csak el, hogy a jégkorongozók mi
lyen vastag védőruházatot öltenek, véde
kezve a jég és a palánk „ütései” ellen. Hát 
a skateboarddal legalább olyan nagyot le
het esni, mint a hokikorcsolyával, s az asz-



falt talán még nagyobbat üt, mint a jég (a 
térd és könyök horzsolásait nem is említ
ve). Elsősorban fejünket kell védeni. Ne 
szégyeljünk tehát sportoláshoz motoros 
bukósisakot ölteni — persze nem „jetre” 
gondolunk, de jól beszíjazott fülvédős 
sisakra — amely igen jó e célra, s beszerzése 
sem gond. Ugyancsak jó a jégkorongozók 
védősisakja.

A már említett horzsolások ellen térd 
és könyökvédővel védekezhetünk. Egy 
vastag bőrdarab egyik oldalára varrjunk 
azonos méretű erős szövetet, körben a 
szegélyénél. A két réteg közé tömjünk 
vattát, ami az ütést jól tompítja, majd az 
így kapott „párnára” szereljünk fel egy vagy 
két megfelelő méretű gumipántot. Fontos a 
védőkesztyű is (a színes képünkön látható 
fiatalember megfeledkezett erről).

Miután túl vagyunk a biztonsági előké
születeken, következhet a lényeg; maga a 
sporteszköz.

Deszka tölgyfából

A gördeszka talprészét keményfából — 
15 mm vastag tölgyfa vagy kőrisfa deszká
ból vágjuk ki. Már tervezéskor el kell dön
tenünk, hogy futó, trükk (a futó távolsági 
versenyekre, a trükk inkább gyerekeknek 
való), vagy ún. szlalomdeszkát akarunk 
készíteni. A három alaptípus nemcsak for
májában különbözik egymástól (színes raj
zunkon (14) láthatók), hanem a futómű ten
gelytávolságában és a keréktávolságban is. 
A megfelelő formát papírsablon segítségé
vel rajzoljuk elő. Esetenként a gördeszka 
méreteit a versenyző testmagasságától 
is függővé teszik. Eszerint a futó és trükk- 
deszka hossza a testmagasság 40%-a, de 
nem kis«bb, mint 530 mm, a szlalomdeszka 
a magasság 42—45%-a és legalább 600 mm. 
A gördeszka szélességét a hosszúság 22— 
23%-ában határozzuk meg.

Ha elkészítettük a megfelelő méretű és 
formájú sablont, terítsük a deszkalapra, 
rajzoljuk körül és lombfűrésszel vagy de- 
kopírfűrésszel vágjuk ki. A súlycsökkentés 
végett a teljes vastagságot csak a deszka 
középső, kb. 70 mm széles gerincvonalában 
hagyjuk meg, onnan kezdve a szélekig 6—7 
mm-nyire vékonyítsuk el. Ha nem sikerül 
elég jó minőségű faanyagot találnunk, akkor 
az orr-részt és a sarokrészt szegecsekkel 
(11) rögzített vasalással (7) erősítsük meg 
(tervrajzunk bal oldali része).

tóbak középső furatába pedig vágjunk M 
10-es menetet.

Most következhet a 65x40x4 mm mé
retű tengelytartó (16) és a 0 8x 38 mm-es 
elülső támaszték (10) elkészítése. Itt ugyan
csak különbséget kell tennünk a gördeszka 
típusától függően. Az a sík ugyanis, amely
ben a keréktengely elfordulhat, nem azo
nos a deszka hosszanti síkjával, hanem azzal 
szöget zár be. Ha ez a szög nagyobb, az al
váz elfordulása is nagyobb lehet (a szlalom
deszkánál fordulékonyságra van szükség, 
ezért ennél 32—38 fokosra határozzuk 
meg), a kisebb szög viszont (futó deszkánál 
22—28 fok) a fordulékonyság romlását 
eredményezi. A trükkdeszka kerékfor
gási síkját a kettő közöttire válasszuk.

A tengelytartóra hegesszük fel a ten
gelyt (6), amelynek részletrajza a színes 
ábrán látható. A rugalmas kerékfelfüggesz
tést Skoda S 100-as gépkocsinál használt 
Silent-blokkokkal valósítjuk meg. A két 
gumituskót (17) a gyári Silent-blokk perse
lyekben (19) helyezzük el, és az egész szer
kezetet egy M 10: 50-es hatlapfejű csavar
ral (18) rögzítsük a tartóbakhoz. A csavar
biztosítást M 10-es ellenanyával oldjuk 
meg (20).

kék mérete eltérhet az ábrákon láthatóké
tól. Nagyobb sebességhez nagyobb kerék
átmérőt válasszunk (48 és 85 mm között 
változhat). De gondoljunk arra, hogy a 
szélesebb kerék nemcsak az oldalirányú 
tapadást, hanem a gördülési ellenállást is 
megnöveli. A kerékszélességet 40 és 70 
mm közöttire válasszuk.

A kész első és hátsó futóművet egy
mással ellentétesen négy-négy M 6-os anyás 
csavarral (12—13) rögzítsük a gördeszká
hoz. A csavarfejeket süllyesszük be, majd a 
deszka felső részét vonjuk be valamilyen 
érdes, jól tapadó anyaggal.

H asználat, k arb an ta rtás

Középső tervrajzunk jobb oldalán kép
sorral mutatjuk be a gördeszka használatát. 
A szürke számokkal jelölt képek — a láb
elhelyezéstől a sajnos elkerülhetetlen esé
sig — a gördeszkázás alapmozdulatait kí
sérik végig. Úgy gondoljuk, hogy az első 
használat előtt nem felesleges ezeket át
tanulmányozni. E sport könnyű és nehéz

S 100-as Silentblokkal

A gördeszka legkényesebb része a futó
mű. Kisebb igényeknek megfelel, ha gör
korcsolyáról leszerelt futókat használunk 
(A kép), tervrajzunkon azonban egy szín
vonalasabbat mutatunk be. A kialakításá
ban teljesen megegyező első és hátsó futó
művet egy-egy 100x60x3 mm-es acélle
mezre (8) építsük fel. Erre hegesszük rá a 
0 14 x 18 mm-es acélrúdból kivágott elülső 
bakot (9) és a 0 20x 18 mm-es tartóbakot 
(15). Hegesztés előtt a kisebbikbe készít
sünk egy 8 mm mély, 0 10 mm-es zsák
furatot a gumituskó (10a) számára, a tar-

Gumi fu tók

A kerékagyakat (5) duralumíniumból 
vagy acélból esztergáljuk a színes ábra mé
reteinek megfelelően. Ugyancsak fontos a 
távtartó gyűrű (4) méreteinek pontos be
tartása, mert ettől függ a csapágyak sze
relhetősége. A 30x10x9 mm méretű 
egysoros, mélyhornyú golyóscsapágyakat 
(3) hasított alátéttel és M 10-es anyával (2) 
rögzítsük a tengelyre. A kerekek futóré
szét (1) keménygumiból készítsük. A kere-

részét azután már mindenkinek saját ma
gának kell megtanulnia.

Az „edzések” közben ne feledkezzünk 
meg a gördeszka futóművének rendszeres 
ellenőrzéséről. Vizsgáljuk meg a csavar
kötéseket. Havonta egyszer, vagy 50 órás 
használat után a kerekeket szereljük le, a 
csapágyakat mossuk ki és zsírozzuk be új
ból. Ügyeljünk arra is, nehogy a deszka 
felső lapja túlságosan lekopjon és csúszóssá 
váljon.

★ ★  M -
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Nem valamilyen fantasztikus műszaki konstrukciót 
jelöl címünk, hanem fából készített, s széllel hajtott já
tékszert. A lapátkerékkel forgatott tengely egy egyszerű 
forgattyús hajtással mozgatja a madár testét, annak 
csőre pedig a szélsebességtől függően kopácsol a fatör
zsön (színes képeinken látható). Nem kell tartani a szűn
ni nem akaró kopogástól, ha a fatörzs íves kivágását 
akkorára készítjük, hogy a harkály csőre éppen érintse. 
A játékszer erkélyen, ablakban, kertben elhelyezve in
káid» csak díszként szolgál, igazi szórakozást készítés 
közben nyújt. Éppen ezért nagyobb gyerekeknek szántuk, 
akik az alkatrészek megrajzolása, kifűrészelésc, csiszo
lása és összeállítása során hasznosan tölthetik el szabad 
idejüket, és értékes ismereteket szerezhetnek.

A lkatrészek

Fő alapanyaga fa. Az alap lap  3 6 0 x 2 4 0 x 2 5  mm -es, 
vagy hasonló m éretű  deszkalap (esetleg ra jz táb la ) lehet. 
A ten g e ly ta r tó  bakok (B) 8 5 x 1 5  x 2 0  m m -esek, s a 
deszkához erősítendő végüknél k é t-k é t három szög alakú 
tám asszal (C) m egerősítve szegeljük m ajd  az a lap lapra. 
A bakok és a tám asza ik  10 mm vastag  deszkából készít
hetők .

A lap á to k  agya (G) 0  45 x 15, a h a jtó tá rcsa  (E) 0  
50 x  10 mm -es. A fatörzs (A), a lap á to k , a h a jtó rú d , a 
h ark á ly  teste  és lába i (D) 5 mm vastag  falem ezből vág
ha tok  ki. M éretük és a lak juk  megforn^álásához a négy
zethálós áb ra  n y ú jt segítséget, am elyen egy négyzet 
5 x 5  cm -t je len t. A lapá tkerék  tengelye (F) 0  10 x l7 0  
mm -es csaprúd. A tengely  jobb ra-ba lra  elm ozdulását a 
rá e rő s íte tt 3 m m  fa lvastagságú , 10 mm belső átm érő jű  
gyűrűk  (I) akadályozzák  meg.

Elem ek fából

A fe lnagy íto tt áb ra  a lap ján  készítsük el az egyes da
rab o k a t. A lap á tag y a t 45 mm átm érő jű  farúdból, vagy 
15 m m  vastag  deszkából lom bfűrésszel vág juk  ki. 
P a lá s tján  fűrészlappal, vagy faráspollyal képezzük ki 
a lapá tok  beerősítéséhez szükséges v á ja to k a t. Ezek fer- 
desége 35—45° legyen. A h a t lapáthoz  a h a t v á ja to t a 
kerü le t m entén 60°-onként készítsük el. A lapátszögek 
á llíth a tó ak  lesznek, s így a kerék forgásának sebessége 
is v á lto z ta th a tó , ha a lap á to k a t csappal erősítjük  a kis 
henger p a lá s tjáb a  fú r t lyukakba. E hhez 6 m m  átm érő jű  
csaprúdból vág junk  le 15 mm hosszú d a rab k ák a t. Egy- 
egy ilyen rú d d arab  végébe készítsünk  8 m m  hosszú, 5 
mm széles rést. A la p á t tö v é t ragasszuk a résbe, a csap 
m ásik végét pedig dugjuk  az agyba fú rt lyukba. A csap 
szorosan illeszkedjen az agy fu ra táb a , hogy a lapátok  
szögét a csap e lfo rd ításával á llíthassuk .

A lapá tkerék  és a h a jtó tá rc sa  közös tengelye sim ára 
csiszolt csaprúd. A k é t fag y ű rű t csak összeszereléskor 
ragasszuk a tengelyre, az áb rán  I-vel je lze tt szakaszára. 
A tengely  ta r tó b a k já t  és a kis tám aszo k a t szegeléssel és 
ragasztással erősítsük össze. A h a jtó tá rc sa  k ia lak ítása

u tán  a tengely  szám ára 10 m m -es fúróval fú rjuk  ki a 
lapátkerék  agyá t, s a h a jtó tá rc sá t és a ta r tó b a k o k a t 
is. A h a jtó tá rc sa  kerületéhez közel, v a lam in t a ha jtó - 
rúdon és a h ark á ly  farokrészén alak ítsuk  ki a jelölt 
fu ra to k a t 0  5 mm -es fúróval. E zu tán  a fu ra to k b a  lazán 
illeszkedő csapokkal állítsuk  össze a kis fo rgattyús 
„h a jtó m ű v e t” .

Kialakul a m adár

Az alap lapba v á g o tt keskeny ny ílásba ragasszuk be 
a fa törzs A-val jelö lt végét. A tengely  ta r tó  bakokat 
alulról b e ü tö tt szegekkel és ragasztással rögzítsük. A 
fagyű rűke t fűzzük a lapátkerékkel felszerelt tengelyre, 
m ajd  a lá té t közbe ik ta tásáva l erősítsük a tengelyvégre a 
h a jtó tá rc sá t, ill. a h a jtó ru d a t. A hark á ly  te s té t az el
fo rg a th a tó an , csappal fe lerősíte tt két lábnál fogva ra 
gasszuk a fatörzsre.

Összeszerelés e lő tt, vagy u tán  fessük a h a rk á ly t szí
nesre. H a a já ték sze rt a szabadban  ta r t ju k , a felületét 
von juk  be színtelen lakkal.

☆ ☆  _t_
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A gyerekeknek a szünidő hátra levő  nap ja iban  — 
főként ha rossz az idő — egyre kevesebb a p rogram juk , 
hiszen a nyáron  m ár szinte m inden t (já ték o t, k irán d u 
lást) „k im eríte ttek ” ! E zért egy újszerű, szórakoztató  
idő tö ltést a ján lunk , egy pap írbó l készíthető  e jtőernyőst.

N éhány  ív selyem papír, cérna, ragaszt»  m inden ház
nál akad . Ezekből az anyagokból egy-két óra a la tt  k i
a lak íth a tju k  a já ték sze rt. A kb . 60 cm átm érő jű  e jtő 
ernyőre cérnaszálakkal e rő s íte tt k is  figura p ad lá s -,

vagy em eleti ablakból leengedve „ lev ito rláz ik ” a földre. 
Sőt a ház napos o ldalánál já tszadozóknak  nem is kell 
felm enni a m agasba, m ert a felszálló meleg levegő (a 
k ialakuló  term ikek) kedvező körülm ények közö tt hosz- 
szabb ideig is lebeg te thetik .

V astagabb  pap írlapbó l (pl. ra jz lapból) a jobb o lda
li áb ra  a lap ján  készítsük el az ernyő egy szeletének 
szab ásm in tá já t. Selyem papírból 10 ilyen d a rab o t v ág 
ju n k  k i az ernyőhöz. A d arabok  szélén fél cen tim étert 
h agy junk  összeragasztásra. Ö sszeállításkor a ragasz
tó v a l bek en t szélek közé erősítsünk  egy-egy 60 cm 
hosszú cérnaszála t. (Az ejtőernyő  tíz  szeletéhez össze
sen tíze t.) E gy 80 cm hosszúságú fona ldarabo t ragasz- 
szunk kis papírkoronggal m egerősítve az ernyő közepé
re. E nnél fogva v ihető  az eléggé kényes, könnyen  össze
gyűrődő ejtőernyő . Az ernyő csúcsához belülről is ra 
gasszunk egy, kb. 5 cm átm érő jű  pap írkorongo t, hogy 
szilárdabb  legyen.

Az ernyőről lelógó, 60 cm-es „ ta r tó k ö te le k e t”  ragasz
tószalaggal úgy fogjuk össze, hogy egyform a hosszúak 
legyenek.

A kis figurából a ba l oldali áb ra  szerin t két darabo t 
vágjunk ki, a k é t réteg  közé helyezzük az összefogott 
ta rtó zsin ó ro k a t, m ajd  a k é t felet ragasszuk össze. 
M indkét o lda lá t fessük k i; a rco t, h a ja t , ru h á t , stb. 
ra jzo lh a tu n k  rá . A felső testére  szigetelőszalagból k i
v á g o tt „h ev ed ert”  ragasszunk , a ragasztószalaggal a 
ta r tó k ö té l rögzítésé t is m egerősíthetjük .

„P ró b au g rás”  u tá n  h aszná la tba  vehe tjük  a já té k 
szert. T öbb ernyővel verseny t is rendezhetünk . Az a 
győztes, akinek — az em eleti ab lakból, vagy d o m b te tő 
ről leengedve — a leghosszabb ideig m arad  levegőben 
a kis ejtőernyőse. S-t
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P a r k e t ta  f e k te té s e k o r  az  egyes 
la p o k a t a  csap o k  tö v é n é l b e 
ü t ö t t  sz eg ek k e l r ö g z ít jü k  az  
a ljz a th o z . H o g y  a  k a lap ácc sa l ne 
s é r ts ü k  m eg  a  p a r k e t t á t ,  1— 1,5 
m m  v a s ta g  le m e z b ő l h a j l í to t t  
se g é d e sz k ö z t h a sz n á lju n k  a  sz e 
g e lé sh ez . A  le m e z d a ra b  k ö zep én  
a  szeg  s z á m á ra  a la k ítsu n k  ki 
n y ílá s t.

S z á r í tó k ö te le t ,  k ise b b  tá rg y a 
k a t  g y a k ra n  m e n e te s  s z á rú  h o 
ro g ra  e rő s í tü n k . A  h o ro g  b e h a j
t á s á t  k é z z e l n e h é z , fogóval m eg  
k ö rü lm é n y e s  e lv é g e z n i. Jól h asz 
n á lh a tju k  v isz o n t b e c sa v a rá sh o z  
a  z s e b k é sü n k e t. A  fá b a  k is szeg- ! 
gél k é sz ítsü n k  k is ly u k a t, d u g ju k  
b e le  a  h o rg o t, a  b e c s u k o tt  p en g e  
v ég én é l levő  r é s t  ille ssz ü k  a  ho 
ro g ra , s a z z a l c sa v a r ju k  be.

G o n d o t o k o z  a  m ag asb an  levő 
ág ak  v égén  é rő  g y ü m ö lcsö k  sz ü 
r e te lé s e . S eg ítség ü l e r r e  a  c é lra  
á g le h ú z ó  p ó z n á t  k é sz íth e tü n k . 
H o sszú  rú d  v é g é re  e rő s íts ü n k  
egy o ly an  „ s a p k á t” , a m e ly b e  
m e g h a j l í to t t  h u z a ld a ra b o k a t 
d u g tu n k . A  h u z a ls z á la k a t  úgy 
h a jlítsu k  sz é t, hogy  k ö n n y en  k ö 
z é jü k  a k a d h a sso n  a  g y ü m ö lcs
csel te l i  ág.

M ind ig  legyen  n éh án y  ta r t a lé k  
izzó  a  h á z ta r tá s b a n , h isz en  n em  
tu d h a tju k , m e ly ik  p illa n a tb a n  
b o ru l sö té ts é g b e  egy-egy h e ly i
ség . E zek  a  t a r t a l é k  fé n y fo rrá so k  
a z o n b a n  tö ré k e n y e k , n e m  tá r o l 
h a tju k  a z o k a t  eg y m ás hegyén- 
h á tá n . Egy to já s ta r tó  se g ít  a  r a k 
tá ro z á s b a n ;  a  k is k ú p o k  te t e j é t  
v ág ju k  le és a  k e le tk e z e t t  ny ílá
so k b a  d u g ju k  az  iz z ó k a t.

A k e ré k p á ro so k  n e m c sa k  k e 
ré k p á rp u m p á v a l fú jh a tjá k  fel 
já rm ű v ü k  tö m lő jé t ,  h a n e m  a u tó 
p u m p áv a l, vagy a k á r  k o m p re sz -  
s z o r ra l  is. A k e r é k p á r tö m lő  sz e 
le p h á z a  v isz o n t k ise b b , m in t  az  
a u tó g u m ié . Egy k is e le j te z e t t  
b e lső g u m i sz e lep h áz -cso n k jáb ó l 
k ö n n y en  k é s z íth e tü n k  „ a d a p 
t e r t ” . A m e n e te s  ré sz rő l  tá v o l í t 
suk  el a „ g u m is” ré sz e k e t ,  m ajd  
fo rra s s z u k  b e le  a  k e r é k p á r 
p u m p a  tö m lő jé n e k  ré z  h eg y é t. 
A c s a tla k o z ó t m in d ig  t a r t s u k  a  
s z e r s z á m ta r tó b a n .

A z M Z m o to rk e ré k p á r - tu la j 
d o n o so k  is tu d já k , hogy m ily en  
k e lle m e tle n , m ik o r  az  in d ító 
kulcs, vagy a  k o rm á n y z á r  ku lcsa  
e lk a lló d ik . R itk á b b a n  fo rd u lh a t  
ez  e lő , h a  a  k é t  k u lc so t e g y e s ít
jük . A z in d ító k u lc s  m ű an y ag  
fo g ó jáb a  k é sz ítsü n k  20 m m  m ély , 
2 m m  sz é le s  b ev ág ás t. A b b a  il
le sszü k  a  k o rm á n y z á r  k u lcsfe jé t, 
m ajd  E p o k itt  vagy N ik ro  B ond 
ra g a sz tó v a l rö g z ítsü k .
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Titurtzácíió'

Az előhívóit 2 x ll-as és Szuper 
K-as mozifilmek szárításához film- 
szárítót készítettem. A szárító áll
ványa alaplapra erősített oldallapok
ból és epy fatáresákhöl, farmiakból 
kialakított dobból áll.

Készítéséhez 10 mm vastag fa
lemezből 1 db 520 x250 mm-es, 2 db 
250 mm átmérőjű, valamint 2 db 250

mm oldalhosszúságú, egyenlő oldalú 
háromszög alakú darab szükséges. A 
szárítódob „palástját” 6 db 485 mm 
hosszú, 10 mm átmérőjű csaprúdból 
készítettem. A csaprúd darabokat a 
villanyszereléshez használatos mű
anyag csőbe húztam, hogy a felüle
tük teljesen sima legyen. A film
szárító összeállításához a fenti anya
gokon kívül még kb. 5 dkg 15 x 30-as 
bognárfejű szeget, 2 db 250 mm 
hosszú, 20 x20 mm keresztmetszetű 
lécet, 12 db 3 x 30-as facsavart és 
2 db M 6-os anyáscsavart használ
tam fel, a ragasztáshoz pedig enyvet 
(de más ragasztóanyag is megfelel).

A szárító elkészítését a következő 
sorrendben végeztem. Először a két 
egyenlő oldalú háromszög alakú fala
pot erősítettem az alaplaphoz. Hogy 
az oldalak szilárdan és az alaplapra 
pontosan merőlegesen álljanak, a

belső oldalon enyvvel és szegekkel 
lécdarabot erősítettem az alap-, ill. 
az oldallaphoz.

Asztal, rajz fi!

geltem a tüskéket tartó (a tüskék helyénél átfúrt) 
lécdarabot is. (Ennek hosszmérete 20 mm-rel nagyobb, 
mint a lemezé, ezért kétoldalt 10—10 mm-es „átfedése” 
van.)

Ezután a hátlapot és az előlapot fűrészeltem ki. A két 
oldallapot egy 246x215 mm-es darabból, átlós vágás
sal alakítottam ki. Az egyik oldalon a kapcsoló számára 
rést vágtam, majd mindkét oldallapot átfúrtam a fog
lalatok felerősítő csavarjai számára.

Összeállításkor az előlapot, a két oldallapot és a hát
lapot összeszegeltem. Szegelés előtt a széleket ragasz
tóval is bekentem. A tüskéket tartó fémlemezt 120 x 
120x1 mm-esre vágtam ki, közepén pedig egymástól 
70 mm-re 6 mm átmérőjű furatokat készítettem. A jobb 
oldali furatot oválisra képeztem ki, hogy a tüskék

Még csak ismerkedtem a rajzfilmkészítés fogásai
val, amikor elhatároztam, hogy a mozgásfázisok 
rajzolásához „asztalt” készítek magamnak.

A ferde fedelű, dobozhoz hasonló másolóasztal (1. 
kép) anyaga 10 mm vastag rétegelt lemez.

Az alkatrészek méretei: a tetőlapot 320x275, a hát
lapot 300 x 165, az előlapot 300 x45, a két oldalt pedig 
246 x215 mm-es falemezből alakítottam ki. A tetőlap 
nyílása (és a beleülő homályos üveglap mérete) 240 x 
180 mm-es. Az üveglapot a fedél alsó oldalára erősített, 
4 db 70x20 x5 mm-es lécdarabra fektettem. A papír 
helyzetét és rögzítését szolgáló 2 db 0  5,3 x 30 mm-es 
menetes tüskét 120 x 120 x 1 mm-es fémlemezhez erő
sítettem. A fémlemezt 140x20x5  mm-es lécdarabhoz 
csavaroztam.

A doboz kialakításakor először a doboz tetőlapját 
készítettem el. A 320 x275 mm-es, téglalap alakú darab 
közepén kifürészeltem az üveglap szintbe helyezéséhez 
szükséges nyílást. A tetőlap felső szélén 140 x20 mm-es 
kivágást készítettem a tüske tartólemezének felerősíté
séhez. A hátoldalra apró szegekkel rögzítettem az üveg
lapot tartó lécdarabkákat. Ugyancsak alulról felsze-
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Ezután a két falemez tárcsára 
szabályos hatszöget szerkesztettem. 
A hatszöget csúcsainál 3 mm át

mérőjű, a tárcsák közepén pedig 6 
mm átmérőjű furatot készítettem. 
Ugyancsak 6 mm átmérőjű fúróval 
fúrtam át — a forgatható dob ten
gelye számára — a háromszög alakú 
oldallapokat is. A furatok a három
szög csúcsától kb. 20 mm-re kerül
tek. Az egyiket U alakúra képeztem 
ki, hogy a dob tengelye könnyebben 
kiemelhető legyen.

A szárító állványát és a fekvő dob 
oldalsó tárcsáit befestettem. Szá
radás után a két tárcsa közé erő
sítettem a műanyag csőbe fűzött 
farudakat. Ehhez (5—6 db 3 x 30-as 
facsavart használtam. A dob tenge
lye egy-egy M 6-os csavar, melyeket 
a fatárcsák furatán átfűzve, anyá
val rögzítettem.

Az egyik rúdra kb. 3 cm hosszú 
gumiszaíag darabka segítségével egy

függönycsipeszt erősítettem. Ez a 
csipesz fogja a dobra tekercselt film 
egyik végét. Ezután az eredeti, gyári 
tekercsen levő filmszalag hosszával 
egyenlő hosszúságú zsineget teker
cseltem a dobra. Ahova a zsineg 
vége került, odaerősítettem (ugyan
csak gumiszalaggal) a film másik 
végét rögzítő csipeszt.

Az előhívást követő fixálás, mo
sás, csepptelenítás után a nedves 
filmszalagot két ujjam között át
húzva (az emulziós réteggel kifelé) 
tekercselem a szárító dobra. Teker
cseléskor a két filmvéget a csipe
szekkel rögzítem. A filmszalagot 
pormentes helyen, a szobahőmér
sékleten hagyom megszáradni.

NÉMETH JENŐ 
It ii dupes 

t

észíiéshez

távolsága a szorítócsavarok segítségével 70 és 80 mm 
között állítható legyen. Az 5,3 mm átmérőjű, 30 mm 
hosszú (10 mm hosszon menetes) tüskéket anyákkal 
rögzítettem a fémlemezhez, ill a falaphoz. A fémlemezt 
három csavarral erősítettem a tartólapjához (2. kép).

Végül bekötöttem a két foglalatot, majd anyáscsava
rokkal a dobozoldal furataiban rögzítettem (3. kép).

A rajzfilm készítésén kívül egyéb másolási munkákhoz 
is használható dobozt világos tapétával vontam be, 
majd a foglalatokba 15 W-os (de legfeljebb 25 W-os) 
izzókat csavartam.

SZAKÁL LÁSZLÓ 
Budapest

Filmvágó készülék

Az előhívott 2 x 8-as filmek vágásához kis készüléket 
állítottam össze.

Egy 400 x200 mm-es, 1 col vastagságú deszkalapra 
szereltem a készülék alkatrészeit: két, 7—10 cm át
mérőjű magnetofonorsót, az OFOTÉRT-ban kapható 
(kb. 60 Ft-os) filmvágót, valamint a 6, ill. 8 mm át
mérőjű tengelyeket. (Filmvágót néhány filmfelvevőhöz 
tartozékként adnak.)

Először a két magnóorsót epokittal összeragasztottam. 
Az orsók tengelyét 6 mm átmérőjű koracélból készí
tettem. A tengely végén kis csapot képeztem ki, amely 
az alaplapba süllyesztett perselybe illeszkedik, ill. 
abban forog. Az orsók elfordulásának megakadályozása 
végett a tengelyen az alaplaptól 2 mm-rel feljebb kis 
bütyköt képeztem ki. Az orsók tengelyének felső végét 
négyszögletesre reszeltem, hogy később a hajtókart fel
szerelhessem. A készen vásárolt filmvágót epokittal ra
gasztottam az alaplaphoz.

Az eredeti, gyári filmorsó tengelyét szintén 8 mm 
átmérőjű koracélból készítettem. Az 50 mm hosszú 
tengelyt az alaplapba fúrt lyukba ragasztottam. A mag
nóorsók tengelyére hajtókart szereltem.

Az előhívott filmet a gyári orsóra tekercselem, majd 
a filmet a vágóba fűzöm. Onnan a kihúzott, s már 
kettévágott filmvégeket a felső, ill. alsó orsóra erősítem. 
A hajtókart egyenletesen forgatva a készülékkel az 
egész tekercset kettévágom, és fel is csévélem.

NÉMETH JENŐ 
Budapest
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MODAKRIL homlokzatfesték nS /
A „csináld magad'' mozgalom

ban és a barkácsolási munkáknál 
nagyon sokan megismerték már és 
szívesen alkalmazzák a BUDA- 
LAKK Festék- és Műgyantagyár 
különféle termékeit.

Ez alkalommal most egy olyan 
új típusú, vízzel hígítható hom
lokzatfestékkel szeretnénk megis
mertetni Önöket, amelynek kiske
reskedelmi forgalmazását ez évben 
kezdtük meg.

A MODAKRIL homlokzatfesték 
akrilát-kopolimer vizes diszperziós 
kötőanyagú festék, amely a kor
szerű homlokzatfestékekkel szemben 
támasztott követelményeknek tö
kéletesen megfelel.

A MODAKRIL bevonata tartós, 
rugalmas, jól tapad az alaphoz, az 
időjárásnak kiválóan ellenáll. Jó 
páraáteresztő és jó, ún. „öntisz
tító” képességű. Könnyen feldolgoz
ható, a festék töltő és fedőképessége 
kiváló.

A MODAKRIL homlokzatfesték 
alkalmazható épülethomlokzatok, 
falfelületek, kül- és beltéri igény- 
bevételnek kitett beton-, cement-,

azbesztcement- és gipszfelületek fes
tésére.

A MODAKRIL 8 féle színben — 
fehér, szürke, okkersárga, citrom
sárga, zöld, barna, vörös és kék — 
vásárolható meg. A különböző színű 
homlokzatfestékek egymással is ke
verhetők.

A MODAKRIL tiszta, élénk szí
neivel lehetőséget nyújt a színes 
családi házak és nyaralók kialakí
tásához.

A MODAKRIL homlokzatfesték 
új és régi felületre egyaránt felhord
ható.

Üj, festetlen felületeket festés előtt 
portalanítani kell, majd szükség 
esetén 1 réteg CEHALIN K 330/003 
mélyalapozóval lehet „beereszteni”. 
A CEHALIN K 330/003 mélyala
pozót a falfelület szívóképességétől 
függően Lakkbenzinnel úgy kell 
hígítani, hogy az alapba mélyen 
beszívódjon és ne képezzen a felü
leten fényes filmet.

Régi felületek felújítása esetén a 
pergő laza részeket a megfelelő szi
lárdságú rétegig le kell kaparni, a 
nagyobb vakolathibákat kőműves

munkával ki kell javítani. Az így 
előkészített felületet CEHALIN K 
330/003 mélyalapozóval kell kezel
ni.

A felületelőkészítés után a MO- 
DAKRIL-t tanácsos két rétegben 
felhordani, ugyanis két rétegű fel
hordás esetén a felület teltebb, 
egyenletesebb lesz. Ez esetben az 
első rétegnél kb. 5%-os, a második 
rétegnél kb. 3%-os vizes hígítást 
célszerű alkalmazni.

A MODAKRIL felhordása tör
ténhet ecsettel, teddy-hengerrel. 
Teddy-hengerrel történő felhordással 
tetszetős, enyhén mintázott, ún. 
„tupfolt” felület alakítható ki.

A MODAKRIL anyagszükséglete 
két réteg esetén 800—1000 g/m1.

Termékeinkre vonatkozó bővebb 
felvilágosítás:

BUDALAKK
Műszaki Vevőszolgálat 
1055 Budapest, Balassi B. u. 7. 
Telefon: 110-657, 314-579 
Telex: 22-5667

ALUMÍNIUMBÓL  
KÖNNYŰ!

Barkácsolók figyelmébe 
ajánljuk

alumínium szaküzleteinket:
B udapesten :

V., M ag y ar u. 12.
VIL, M ajakovszkij u. 101.
VIII., József krt. 52.

Z a laeg e rszeg en : Hock János u. 94.

Lem ezek, sza lagok , rúdidom ok, csövek , 
hullám lem ezek é s  alum ínium  kötőelem ek.

H U N G A L U
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Vasútmodellezőknek
'

Egy szerelvény a pályáján hosz- 
szú alagutakkal, hidakkal, átjárók'

Ikal, jelzőkkel tarkított út után meg- 
érkezik a végállomásra. Az utasok 
le ' és felszállnak, a szemafor „sza
bad” -™ áll, és a szerelvény vissza
indul. Esetleg majd esak az után, 
hogy mozdonyt cseréltek, vagy az 
eddigi vontató „átm ent” a vonat 
másik végére. Ezt a szemet gyönyör
ködtető látványt feltehetően sok 
vasútmodellező „építette” a terep
asztalára. A mozdony mozgását meg
felelő módon automatizálni is lehet.

A megépítésre több mód is kínál
kozik: csak a mozdony megy át a 
szerelvény másik végére (A ), vagy 
egy bonyolultabb megoldás, amely 
szerint a szerelvény mozdonyt is 
cserél (B ).

Automata végállomás
V isszam egy  a szere lv én y

Amikor a szerelvény behalad az 
állomásra, először a K3-nál bekap
csolja a kocsiszétkapcsolót. Utána 
az időrelével beállított idő eltelte 
után — most már egyedül a moz
dony — a Rel3 segítségével kikap
csolja a kocsiszétkapcsolót, váltja a 
V2 váltót (K4), majd a Ko-nél ismét

váltja a Y2-t, és irányt vált. A K6- 
os érintkezőnél váltja a VI váltót 
és a Rell relét, majd a Kl-nél visz- 
szakapcsolja a Vl-et és irányt vált, 
s beáll a szerelvény elé.

Az N nyomógombbal indíthatjuk 
a szerelvényt. így ameddig a szerel
vény behalad a végállomásra és a 
mozdony „megfordul”, addig nem 
kell törődni vele, hanem a terep

asztal másik részét irányíthatjuk. 
Erre az állomásra csak akkora sze
relvény járhat be, amelynek a hossza 
a mozdonnyal együtt egyenlő az Szí 
hosszával.

M ozd on ycsere

A második megoldás (amikor a 
szerelvény mozdonyt cserél) bo
nyolultabb, de érdekesebb is. A sze
relvény a K3-nál bekapcsolja a ko
csiszétkapcsolót, és „szabadítja” az 
irányváltó-relét. Az időrelén beállí
tott idő leteltével a mozdony 
kikapcsolja a kocsiszétkapcsolót és 
állítja a V2 váltót (K4), majd „ki
térő” állásba kapcsolja a V2-t 
és a V3-at (K5). A K6-os érintkező
nél megáll, de irányt vált, és elindít
ja a másik mozdonyt. Az vágánvút- 
ba állítja a V3-at (K7), majd a 
K<S-nál kikapcsolja az SZl-et. A K9- 
nél elindítja az első mozdonyt, és 
váltja a Vl-et. A Kl-nél irányt vált, 
és ismét váltja a Vl-et. A K2-nél 
letiltja az irányváltást és beáll az 
SZl-re.

Eközben az első mozdony a Kő
nél állítja a V3-at, a K8-nál vissza
állítja a váltót, és amikor a második 
mozdony irányt vált (Kl-nél), ez is 
visszafordul. A szerelvényt az N 
nyomógombbal indíthatjuk.

Ha pontosan kötöttük be a veze
tékeket, jól helyeztük el az érintke
zőket, és a szakaszolt részeket, a 
rendszer azonnal működik. Ha rend
ellenességet észlelnénk, akkor cse
réljük fel az I-et és a 0-át.

EPERJESI ANDRÁS 
★ ★ ★  Budapest
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Nemcsak tornáznak
hanem természetesen tanulnak is 
Sehmittné Mukray Katalin lányai. 
Néhány éve már, hogy az esti tv- 
torna ismertté és népszerűvé tette 
őket (eím kép). Már mindhárman 
iskolások. Édesanyjuk pedig — sok 
más elfoglaltsága mellett — szabad 
idejében barkácsol Ls. S hogy nem  
egészen „kezdő” , arról a közelm últ' 
ban az Uj Tükörben olvashattunk 
riportot. A kislányainak készített 
háromszemélyes íróasztalt, amelyet 
most bemutatunk olvasóinknak. A 
leírás közreadásának oka az asztal 
sokoldalúsága.

— A faltól-falig érő írólapból és az 
alatta-felette elhelyezett polcokból 
álló asztal ideális munkahely tanu
láshoz, íráshoz, varráshoz.

— Előnye, hogy házgyári lakás
hoz készült és sokak érdeklődésére

tarthat számot. (Éppen a többgyer
mekesek közül költöznek legtöbben 
új lakásba.)

— Az asztal méreteinek megvál
toztatásával a házgyári lakásétól 
eltérő méretű helyiségbe is beépít
hető.

— Nemcsak iskolás gyermekek
nek, hanem felnőtteknek is meg
felelő munkaasztal.

A háromszemélyes tanulóasztal 
készítője gyerekeket nevel, tanít, 
dolgozik, háztartást vezet — vállal
kozó kedve másoknak is lendületet 
adhat hasonló munkákhoz.

Az íróasztal készítéséhez nem 
szükséges saját „géppark”, szer
számkészlet és műhely. Álakray 
Katalin például az Ezermester Bolt 
melletti óbudai barkácsműhelyben 
készítette el az alkatrészeket.

A tanulóasztal anyaga furnérozott

pozdorjalap, barkácsboltban kapha
tó dekoritlemezzel borított bútorlap, 
rétegelt lemez. Az elemeket csapok 
kapcsolják össze. Az egész asztal 
(a polcok, a válaszlapok, asztallap 
stb.) darabonként hazaszállítható, 
az összeállítás szerszámok nélkül ott
hon is elvégezhető. *

Miből áll?

A házgyári lakás szobájának (aho
va pontosan illeszkedik az asztal) 
szélessége három méter. Lapja két 
1500 mm-es darabból áll .— így a 
két rövidebb darab szállítása egy
szerűbb — és mert a hulladék bútor
lap (eredetileg valószínűleg két szek
rényajtó) ilyen méretű volt. Az asz
tal „lábai” (egyben az egyes mun
kahelyek válaszlapjai) 18 mm vastag 
deszkából (furnérozott pozdorja, bú
torlap, rétegelt lemez is lehet) ké
szültek. A tanulóasztal két végén 
táskatartóval, polccal, középen pe
dig egy széles polccal ellátott asz
talrész van.

A középső „munkahely” kialakí
tásakor figyelembe kellett venni a 
fűtőtest elhelyezését. Ezért a rakodó
polc mélysége kisebb, mint az asz
tallap szélessége. Szükség esetén az 
asztallap fal felőli szélén — a vezeté
kek számára — kis bevágásokat kell 
készíteni. Az asztallap két végén le
vő könyvespolcokat csapok rögzítik 
az asztallaphoz. Az asztal magas
sága nem változtatható, s hogy még
is kényelmesen tanulhasson mellet
te alacsonyabb és magasabb gyerek 
is, a tanulóasztal mellé állítható, 
vagy különböző magasságú székeket 
ajánlatos elhelyezni.

Az asztal elemei

Az egyes darabok, elemek mére
tei leolvashatók az ábráról. Minden 
egyes alkatrész kialakításakor arra 
kell legjobban ügyelni, hogy a vágá
sok pontosan derékszögűek legyenek 
és a csapfuratok, ill. a beleülő csapok 
helye milliméterre egyezzen.

Az egész asztal-polc együttes 26 
darabból áll:
2 db 1500 x 850 x 20 mm-es asztal
lap, 4 db 820 x 200 X 18 mm-es polc
oldal, 8 db 580x200x18 mm-es 
polclap, 6 db 650x580x20 mm-es 
válaszlap (láb), 2 db 580 x 400 x 18 
mm-es polc, 2 db 580 x 420 x 10 mm- 
es táskatartó lap, 1 db 020 x 330 x 20 
mm-es középső polc, 1 db 920 x 140 
x 10 mm-es hátlap a középső polc

hoz, és kb. 2 m, 8 mm átmérőjű 
csaprúd.

A munkát az asztallap kialakí
tásával kezdjük. Minden további 
elem ehhez csatlakozik, ezért mérete 
meghatározó a többi darab elkészí
téséhez. Két azonos méretű darab
jának lefűrészelése, csiszolása után 
illesszük össze a csapolandó széle
ket. A csapok, csapfuratok helyét 
nagy körültekintéssel fúrjuk ki, hogy 
összeállítás után ne legyen az asz-



tallapon ,.lépcső". Ezután készítsük 
el a 6 db azonos méretű lábat (ill. 
válaszlapot). A téglalap alakú lapok 
pontosan derékszögűek legyenek, 
hogy később az asztal ne „billeg
jen". Fúrjuk ki a csapozáshoz a lyu
kakat, majd az asztallap alsó felén 
is készítsük el a furatokat. A „lábak" 
élébe ragasszuk be a kb. 25 mm-es 
facsapokat, majd számozással jelöl
jük össze az asztallapot, ill. a lá
bakat.

Az asztal polcainak pontos mé
retét az oldallapok ideiglenes be
helyezése után állapítsuk meg. Ez 
azért szükséges, hogy az esetleg 
pontatlanul leszabott polclapok ne 
feszítsék szét a válaszlapokat. Az 
asztal három felső polcát csapo
zással erősitsük a válaszlapokhoz. 
A két táskatartó lap a válaszlapba 
mart 10 mm mély hornyokba csúsz
tatható. Ezután (ha a fűtőtest he
lyét kell kialakítanunk) rétegelt le
mezből fűrészeljük ki a középső 
polclap hátfalát. A válaszlaphoz 
csapozás helyett néhány szeggel is 
hozzáerősíthetjük (nem látható he
lyen van).

A könyvespolcok
Az asztal két oldalán, az asztalt 

közrefogó két falfelülethez támasz
kodnak a polcok. Szélességük az 
asztallapéval megegyező. A polc
lapokat két-két csappal erősítsük az 
oldalakhoz. A lapok osztása kü

lönböző lehet (a rajzétól eltérő is), 
hogy a különböző méretű könyvek is 
jól elhelyezhetők legyenek. A köny
vespolcok csapozását ragasztással 
erősítsük meg. Az asztallapra he
lyezéshez mind a négy polcoldal al
jára ragasszunk két-két csapot. A 
fal felé kerülő oldalaknál az asztal
lapot át is fúrhatjuk, és akkor hosz- 
szabb csapokat helyezhetünk a pol
cok aljába. Az összeállított könyves
polcokat és az asztal elemeit össze

szerelés előtt festhetjük, lakkozhat
juk, vagy lazúrral vonhatjuk be.

Összeállítás
Az asztallap oldalfalakhoz kerülő 

két végére ragasszunk habszivacs 
vagy gumicsíkot. így a falat, tapé
tát nem sérti fel az asztal és szilár
dabban is áll.

Folytatás a 33. oldalon

KORSZERŰ ISMERETEKET, HASZNOS KÖNYVEKET 
AJÁNL A MŰSZAKI KÖNYVÁRUHÁZ

pld. R arh asov . A. F .: MARÁS M űszaki. 1!(7!1. 223
oldal, k ö t v e .............................................................................

pld. Lzverenez János Kiéber Pál: HID RA U LIK US
VI UXK.A DA R AR-BEFOGÓKÉSZ ÜLÉKEK Mű
szaki. 197a. 243 oldal, k ö t v e   43.

pld. D iószegi Gvört|v: GÉPSZERKEZETFJv M ÉRE
TEZÉSI ZSEBKÖXYYE Műszaki. 1!»7!>. 088 oldal,
kötve ....................................................................................... 3 2 ,—

pld. GÉPIPARI TECHNOLÓGUSOK Z SE R K Ö W V E  
Szerkesztette: Ráhel György M űszaki. 1073. ütik
oldal, kötve ........................ ..................................................  D l.

pld. Hack Em il: AZ ALKATRÉSZGYÁRTÁS ANYAG
SZÜKSÉGLETE M űszaki. 1380. 343 oldal, kötve . . 33, 

pld. 1IÁZ KÖRÜLI MUNKÁK M űszaki. Saját kezűleg
sorozat. 1377. 27ti oldal, kötve .......................................  40,

pld. Ilerrzeg István: SZERKKSZTESI ATLASZ

A könyv célja, hogy a tervező ne fordítson időt a 
valahol már m egvalósított konstrukció ..fe lta lá lá 
sára” . A inti felöleli a gépelem ek egész területét. 
M űszaki. 1080. 372 oldal, 283 ábra, kötve . . . . . . . 120. 

. . . pld. Dr. Knoll Imre: SZÍ J-LÁNC-KÖTEL- ES DORZS-
1IAJTÁSOK M űszaki, 1077. 232 oldal, kötve 32. 

. pld. Kovács László: GÉPIPARI A \  YAGT A RL A Z ÁTOK
M űszaki. 2. átdolgozott és bővíteti k iadás, lb /d .  ^
373 oldal, k ö t v e ............................. .................. ***•

. . . pld. Maver Ehrliard: AX1ÁLIS LSIJSZÓGV Ú RI S I O-
V IífÉ SE K . Műszaki. 1080. 323 oldal, kötve . . . 45,

. . .  pld. Pongrácz Károlv Gaicr Ferenc Mányi B éla: 
RORRAXÁSRIZTOS VILLAMOS BER E N D E Z E -
SEK Műszaki. 1080. 473 oldal, kötve ......................84,

pld. Hr. Terplán Z énó: FO G A SK ER ÉK -BO LY G Ó M !-
VEK M űszaki. 1070. 258 oldal, k ö t v e ........................  50,

A felsorolt kötetek egyenként is m egrendelhetők a k itöltött, k ivágott és cím ünkre borítékban  
feladott hirdetés alapján. Postán utánvéttel szállítunk , egyéni vásárlóknak 200. Ft felett
portóm entesen. r ...........
Tekintettel a korlátozott példáin szám okra, a rendeléseket beérkezési sorrendben teljesítjük.

CÍMÜNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT
Műszaki Könyváruháza
1061 Budapest, Liszt Ferenc tér 9.
Telefon: 420-353

A M EGRENDELŐ NEVE:

PONTOS CÍME (irán y itó sz á m m a l): o lvasha tó  a lá írá s
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T
Amióta megjelentek az 

„MM fa l” típusú elektromos 
vezetékek, jelentősen olcsób
bodott a villanyszerelés, piszén 
így a védő műanyag cső (a 
régiek még mindig Bergm ann- 
esőnek mondják, azt a csövet 
fémburkolatú kátránypapír 
alkotta) kihagyható. Viszont 
a vakolatba —  rosszabb eset
ben a falazatba —  vékony, 
egyenes csatornát kell ké
szíteni.

Fúrjunk csatornát
Ennek eszköze a falvéső meg a kőműveskalapács — 

volt! Manapság azonban keményfémlapkás fúróval és 
barkács alapgéppel (főleg, ha az ütve is fúró) gyorsan, 
géppel végezhetjük ezt a műveletet, elkerülve az 
ujjra ütés veszélyét is.

NDK-beli laptársunk ötlete alapján mutatjuk be a 
MULTIMAX-ra (de más alapgépre) is kis átalakítás 
révén felszerelhető fúró-maró vezetőt, ami egyben 
mélységi vezető is.

Az 1. rajzunk a vezetővel felszerelt pisztolyt, a 2. 
magát a vezető és felfogóbilincset, a 3. pedig a horony
vésőként, ill. mélységi fúróként használatát mutatja be.

Megemlítjük, hogy hasonló elvű, de kerekes gördülő 
hornyoló kapható is. Az ezermester kiskönyvtár 18., 
„Többet géppel” című kötetének 108. ábráján látható 
ilyen.

A vezető anyaga 5 mm átmérőjű, sima betonacél, 
amelyet csiszoljunk egészen simára. A bilincs az 
EVIG-nek, MULTIMAX-nak tartozéka, de kis alu- 
tömbből aránylag könnyen el is készíthető a 2. ábra 
jobb oldali képe alapján.

Akár véséshez, akár fúráshoz használjuk a szerszá
mot, abba feltétlenül keményfémlapkás csigafúrót erő
sítsünk. Ha függőlegesen, vagy éppen fej felett dol
gozunk, húzzunk a tokmány „orrára” porfog?) karton
korongot. Véséskor se nagyon toljuk előre a gépet, 
mert ez a művelet a tokmány és a fúró tengelyét 
alaposan igénybe veszi.

A szerelődoboz furatát (3. ábra, jobb oldalán) a 1 
peremén körbefurkálva készítsük elő. A középső 
falmaradvány vésővel kipattintható, majd a lyuk 
pereme simára igazítható.



Fontos, hogy a vezetőt a két M 5-ös csavar szilárdan 
rögzítse, mert ha fellazul, rányomáskor könnyen a 
falra „szalad” a szerszám, s eltörik a fúró hegye.

Alkalmas még vakolat-horony vésésére egy 
3 0 x 1 5 x 1  cm-es deszka, amelynek hosszanti élére 
kétoldalt egy-egy rövid fémfűrészlapot csavarozunk

átmenő M 3-as anyás csavarokkal úgy, hogy a pengék 
élei 5— 10 mm-rel a deszka éle alá érjenek. Ezzel a két
élű párfűrésszel a falhorony két oldala besüllyeszthető, 
s a köztük maradó vakolat egy 8-as betonvasból 
horgosvégűre és „kapásra” lapított kaparóval köny- 
nyen kiszedhető (4. ábra). Sz-f

Folytatás a 31. oldalról
Először az asztal alsó, polcos ele

m eit állítsuk  össze. K en jük  be ra 
gasztóval a polclapok csap jait, m ajd  
üssük helyükre a válaszlapokat. A 
középső polclap h á tla p já t szegelés
sel erősítsük a válaszlapokhoz. A 
három  elem et állítsuk  későbbi he

lyükre a fal mellé, a rag asz tást hagy
juk  száradn i.

E zu tán  illesszük össze az asz ta l
lap k é t d a ra b já t. Végül a válasz
lapok függőleges csap ja it ken jük  be 
ragasztóval, m ajd  seg ítő társunkkal 
em eljük helyére az asz ta llapo t. Il

lesszük a csapokra a lap a ljába  fú rt 
csap lyukaka t, és óvatosan  ütöges- 
sük helyre. A tá sk a ta r tó  lapoka t 
csúsztassuk a ho rnyokba. A kész 
tanu lóasz ta l k é t végén helyezzük el 
a könyvespolcokat.

- t -a

MŰANYAG WC-ÖBLÍTŐTARTÁLY
Anyaga ütésálló  polisztirol. A főbb a lk a trészek : Műszaki ad a tok : súly 2,14 kg, hosszúság 43,40 cm, 
leszívószerkezet, kifolyócsőnk, ta r tá ly te s t  szélesség 17,20 cm, magasság 26,30 cm, lyukát

m érő  3,8—6,1 cm

Fém ipari
és T erm előeszköz
kereskedelm i 
V állalat

Budapest XIII., Pozsonyi ú t 25.
Tel.: 127-688

i telepén: Győr, Richter J. u. 11.
Tel.: 14-741

valam int a  METALLOGLOBUS term ékeit árusító  boltokban vidéken: Szegeden, Békéscsabán, Szolnokon, Mis
kolcon, Pécsett, Szombathelyen. Felvilágosítást nyújt a  VEVŐSZOLGÁLAT: Budapest XIII., Dózsa György ú t 57. 
Tel.: 401-321

Kapható a

Nagy tételben
tö rténő
értékesítés a
Fém építőterm ék-telepén
Budapest XIII., Dózsa Gy. ú t 57.
Tel.: 298-420, 298-099

METALLOGLOBUS
Szaküzletében:

Győi



Karosszéria
stoppol

Az autó könnyű, \ ékony lemezből 
készüli karosszériájának védelme 
egyre nagyobb jelentőséget kap. A 
megelőző alvázvédelemről írtunk már 
lapunkban. A következőkben egy 
olyan megelőző eljárással foglalko
zunk, amelynek általában nem sok 
jelentőséget tulajdonítanak. Pedig 
valójában nagyon is nagy a jelentő
sége. hiszen védelem híján a kocsik 
zömének először a karosszériája 
megy tönkre.

Az autó legelővigyázatosabb hasz
nálata. leggondosabb karbantartása 
mellett is előfordulnak kisebb-na- 
gyobb sérülések. A parkolóban kivá
gódik egy a jtó, máris két kocsi hibát

lan felülete sérülhet meg. Az előt
tünk haladó kocsi kereke alól felvá
gódó kőtől sokszor még járművünk 
tetejének egy-egy pontjáról is lejön 
a festék, az oldaláról és elejéről még- 
inkáhh. Az is előfordul, hogy az új 
gépkocsi festési hibával érkezik, a 
hiba esetleg nem is azonnal, hanem 
csak egykét hónap múlva válik lát
hatóvá.

Ezek az apró kis sérülések azután 
elöbb-utóbb rozsdásodást okoznak. A 
rozsda pedig olyan alattomosan ter
jed a kívülről épnek látszó festék
réteg alatt is, hogy csak akkor vesz- 
szük észre, amikor a lemez már ki
lyukad.



Apró pörsenések

A megelőzés első lépése, hogy gép
kocsinkat rendszeresen nézzük át. 
hogy frissiben megtaláljuk a leg
újabb. még ellátatlan sérüléseket. Ez
után valahogy úgy járjunk el. mint a 
fogorvos, aki addig fúrja az odvas 
fogat, amíg minden szuvas részt el 
nem távolított, és elő nem tűnik az 
ép fogréteg. Ha a karosszéria leme
zen csak a felső zománcréteg sérült 
meg. s alatta az alapozó jól láthatóan 
hibátlan, akkor csak a festés előtti 
tisztítást és zsírtalanitást kell elvé
geznünk. Ha viszont a lepattant fes
tékréteg helyén már látható a rozs
dafolt. akkor elő kell vennünk a 
..rozsdaradirt” (1. kép). Ez egy he
gyes kés. vagy más szúrószerszám, 
mellyel a sérült helyen lekaparhatjuk 
a rozsdafoltokat egészen addig, amíg 
az acél eredeti szürke színe minde
nütt előtűnik.

Kisebb, pontszerű hibák festésé
hez kár lenne festékszórót vagy 
sprayt használni. Ha a tartalékfes
ték spray formájában van otthon, 
akkor nyomjunk ki a dobozból egy 
keveset a dobozfedélbe (2. kép), 
majd egészen finom. ..hegyes" ecset
tel töltsük ki a hibás helyeket (3. 
kép). Ne felejtsük el a spray fúvó- 
káját minden használat után kitisz
títani. (A fejtetőre állított dobozból 
addig fúvassuk. mig csak gáz. s fes
ték már nem jön.)

Komolyabb sérülések

Ha a lemez sérülése nagyobb te
rületre terjed ki. pl. összekarcoló
dott, lehorzsolódott. vagy kinyom- 
hatóan behorpadt, akkor a hibás 
részt környezetével együtt le kell fúj
nunk. Ilyenkor az első feladat a csi
szolóvászoné. Viszonylag durvább. 
180-as szemcsenagyságúval kezdjük 
a munkát. .Akinek otthoni barkács- 
felszerelésében vibrációs csiszoló is 
van (4. kép), annak könnyebb a 
dolga, de megteszi egy csiszolópa
pírral bevont egyszerű szivacs is 
(5. kép), vagy az új segédeszköz, a

csiszoló szivacs (C-sand. bemutattuk 
az EM 1979 12. számában).

A durva szemcsés papírt egy fi
nomabb (320-as szemcsenagyságú) 
kövesse. A csiszolást addig folytas
suk. amig egyenletes, sima felületet 
kapunk. Ezután gondos portalanítás 
és zsirtalanítás következzen, majd 
egy nagyon fontos művelet, a festék
től megvédendő felületek elfedése. 
Az ablakokat pontosan méretre vá
gott. vagy hajtogatott újságpapí
rokkal borítsuk be (6. kép). Az ab
lakkereteket és a tömítögumikat ra
gasztószalaggal fedjük le (7. kép). 
A szabálytalan formájú felületeket 
— például a nikkelezett ajtókilin
cseket — vastagon kenjük be gép- 
zsírral (8. kép), melyet a festés után 
egyszerűen letörölhetünk. Még egy 
praktikus apróság: a ^festőműhely
nek'’ kinevezett helyiség padlóját lo
csoljuk fel. akkor nem száll fel. és 
nem rakódik por az autóra.

Takaró bevonat
Most már valóban következhet a 

festés. A festékszórót (sprayt) egyen
letesen, hullámvonalban vezessük 
végig az átfestendő felület előtt, 
majd ugyanezt keresztirányban is 
ismételjük meg (9. kép). Ha az alap
színtől eltérő új szint használunk, 
és éles határvonalat szeretnénk kap
ni. akkor ugyancsak ragasztószala
got hívjunk segítségül ( 10. kép). .

A védöpapírok eltávolítása után 
ellenőrizzük munkánk minőségét. 
Ha a gondos előkészületek ellenére a 
még friss festékrétegre valamilyen 
kisebb szennyeződés kerülne tollpi
he, hajszál stb.). ezeket egy finom 
csipesszel még eltávolíthatjuk ( 11. 
kép). Komolyabb festési hibán azon
ban csak az újrafestés segít. Az új 
festékréteg száradását egy megfelelő 
távolságban (nem túl közel) elhe
lyezett hósugárzóval gyorsíthatjuk 
meg (12. kép). Nagyon vigyázzunk 
arra. hogy a festéshez használt, 
esetleg gyúlékony anyagok még 
véletlenül se kerülhessenek a hösu- 
gárzó közelébe.

-» -f



A barkácsolás, vagy másképpen a „csináld ma
gad” mozgalom világszerte egyre nagyobb tőrt 
hódít korra, nemre és társadalmi helyzetre való 
tekintet nélkül. Az öntevékeny barkácsolás — túl 
azon, hogy hasznos időtöltés — az ifjúság nevelé
sében rendkívül fontos segítség.

A barkácsolás! kedven, és természetesen pénzen 
kívül alapanyagra és megfelelő szerszámokra, ill. 
segédeszközökre is szükség van. A jól felszerelt bar- 
káesműheJv ma már szinti“ elképzelhetetlen kis- 
gépesítés nélkül. Ezen a téren tud és kíván az 
IPARI MŰSZERGYÁR az Ön segítségére lenni. 
Magyarországon az Ipari M ű s z í  rgyár a gazdája az 
ún. villamos törpemotor gyártásnak. Termékei 
rendkívül gazdag választékban találhatók meg a 
kereskedelemben. X'ehéz egyértelműen meghatá
rozni, hogy melyik motortípust ajánljuk barká
csolók részére, mert ezt lényegében mindig az el
érni kívánt cél határozza meg. Természetesen az 
„általános célú” , kezelési szempontból igénytelen 
motorok az ún. „OZF-UZF” motorcsalád tagjait 
lehet a legtöbb célra felhasználni. Ez a mo
torcsalád egy- és háromfázisú, 220 Y, ill. 3 x 300 
V-os hálózati feszültségű kivitelben készül. A tel
jesítmény kategória 90 W— 1500 VV-ig, ill. 3000 
W -ig terjed, 1400 ill. 2000 ford/perc fordulatszá
mok mellett.

Az egyfázisú, 220 Y-ra készített motorok indító- 
rendszereikben is eltérnek egymástól, úgymint:

1. betekercselt ellenállásos segédfázisú (indító- 
relés),

2. indítókondenzátoros segédfázisú,
3. üzemi kondenzátoros segédfázisú kivitel.
A választék lehetővé teszi, hogy mindenki a cél

jainak legjobban megfelelő típust választhassa. A 
motorok forgásiránya a kapocslécbe bekötésnél el
helyezett rövidrezáró sínek átrendezésével meg
változtatható. A motor vásárlása előtt célszerű fi
gyelembe venni az alábbiakat:

a) az elérni kívánt célhoz szükséges teljesítmény
igényt,

b) a rendelkezésre álló hálózati feszültséget,
e) a szükséges fordulatszámot.
d ) a szükséges nyomatékigényt,
e) utoljára, de nem utolsósorban meg kell győ

ződni, hogy a motor üzemeltetési feltételei biztosít- 
hatók-e.

Ha a felsorolt szempontok figyelembevételével 
Ön megvette a motort, hűséges segítőtársra talált. 
Az általános célú motorok megfelelő üzemeltetéssel 
rendkívül igénytelenek, karbantartásuk sok évig nem 
gond.

A megfelelő motortípus kiválasztásához, üzemel
tetéséhez, esetleges javítási vagy karbantartási igé
nyek teljesítéséhez az IMI Vevőszolgálat és IMI 
Márkaszerviz mindenkor segítséget nyújt: Rudapest 
A., Mérleg u. 10., telefon: 175-303.

.Mintabolt: Rudapest \  11., Majakovszkij u. 09.
Telefon: 423-709.

B arkácsolás m oto rra l



ötletek
Trabanthoz

Lábtámasz
A hosszabb utakra is vállalkozó 

Trabant-tulajdonosok tudják, milyen 
fárasztó tartósan egy helyzetben tar
tani a gázpedált nyomó jobb lábukat. 
A legtöbb gépkocsinál számoltak ez
zel, és a gázpedál mellett valamilyen 
lábtámaszt helyeztek el. Lehet az 
például egy domborulat a padlóle
mezen, vagy a kard-malagát kiszé
lesített része. A lényeg az, hogy ci
pőnk szélét valahová támasztani tud
juk. Akkor lábunkat nem kell tar
tani, s kevésbé lesz fárasztó az uta
zás.

Sajnos azonban a Trabantoknál 
nem gondoskodtak ilyen lábtámasz- 
tási lehetőségről. így utólag kell 
kitalálni és elkészíteni valamit. Dr.

Beleznay József nyíregyházi olva
sónk ezt a gondot levette a Trabant- 
tulajdonosok válláról. A kitalálást 
már „elvégezte”, s az itt közölt ötle
te nyomán más is „leutánozhatja”.

A támasz tulajdonképpen egy 
szabálytalan téglatest formájú fe
nyőléc darabka (mérete a rajzon lát
ható), amelyet a gázpedáltól jobbra 
erősítsünk a padlóra. A kis tüsköt 
először egy — a padlóborítással 
megegyező színű — filccel borítsuk 
be. Apró szegekkel erősítsük fel úgy, 
hogy az alulra kerülő laprész sza
badon maradjon. így a cipőnk bőr
része nem sérül meg.

Ezután a lábtámasz számára ke
ressük meg a legmegfelelőbb helyet.

Ez, a nagyon egyszerűnek látszó 
művelet valójában gondos megfon
tolást igényel. Ügyeljünk arra. hogy 
a gázpedál semmiképpen se akad
hasson meg a lábtámaszban, és a gáz
pedál teljes benyomása se okozhas
son gondot. Ugyanis veszélyhely
zetben szükség lehet a teljes gázzal 
történő gyorsításra, olyankor viszont 
nincs idő arra, hogy a pedált nyomó 
lábunkat áthelyezhessük. L~gyan- 
akkor nagyon ügyeljünk arra is, 
hogy cipőnk talpa ne szorulhasson 
be a gázpedál és a lábtámasz közé.

Ha a megfelelő helyet kikísérletez
tük, a lábtámaszt apró szegekkel a 
gépkocsi padlója felől rögzítsük a 
nemezlaphoz.

Kézifék visszajelző
Ugyancsak gyakran okoz gondot, 

sőt bosszúságot a Trabantosoknak 
a behúzva felejtett kézifék. Tóth 
L ászló ajkai olvasónk villogó kézifék 
visszajelzővel egészítette ki gépko
csiját, amelyet az alábbiakban is
mertetünk.

A visszajelző lámpa periodikus vil- 
logtatását az ábrán látható egyszerű 
áramkör végzi. Az áramkör elemeit 
egy kis műanyagdobozkában he
lyezhetjük el, amely a gépkocsi bár

mely részébe beszerelhető. Fontos 
része a K nyomógombos kapcsoló, 
(lehet pl. Lada kéziféklámpa kap
csoló), amelyet két M 3-as csavar
ral erősítsünk a kézifék alatt a ne
mezpadlóra. A 6 V, 2 W-os égőt egy 
vörös foglalatba helyezve, a gép
kocsi műszerfalára rögzíthetjük. 
Akinek nincs a gépkocsijában rádió, 
az legkézenfekvőbben a rádió helyét 
takaró műanyaglapot használhatja 
fel e célra. -i -f



Burkolásra, térelválasztásra, csomagolásra, 
a hagyományos faalapanyagú lemezek helyettesítésére alkalm as. 

Vízálló, vegyszerálló, hajtogatható, nagy színválaszték. 
Szaktanácsadás: TVK Kereskedelmi Iroda 

1052 Budapest, Pilvax kö z  2—4. Tel.: 174-444

CARTONPLAST
lemez



hallottuk

TV-DX ankét. Előzetesen már 
jeleztük, hogy a TV-DX klub 1980. 
június 29-én országos ankétot és ki
állítást szervez. A megtartott anké- 
ton közel 200 érdeklődő és klubtag 
jelent meg. A vezetőség tájékozta
tót tartott a megalakulás óta eltelt 
öt év munkájáról, amely szerint 
rendszeresen tartottak összejövete
leket,' szaktanácsot adtak szóban és 
írásban, továbbá gyakorlati munkát 
is végeztek. Örömmel adták hírül, 
hogy a klub a jövőben új, önálló he
lyiségben folytathatja munkáját. Az 
összejövetelek új időpontjáról és 
egyéb DX-rendezvényekről olvasó
inkat is tájékoztatják majd lapunk 
hasábjain.

Az ankét résztvevői igen sok kér
dést tettek fel, amelyekre a meghí
vott szakértők és az ugyancsak hoz
záértő klub-vezetőségi tagok adtak 
választ. Különösen sok munkája 
volt a Posta Rádió- és Televízió
műszaki Igazgatóság képviselőjé
nek az adás és vétel műszaki-tech
nikai körülményeivel kapcsolatban.

Már az ankét előtt jó néhányan 
megnézték a kiállítást, később pedig 
alaposan szemügyre is vették. Nagy 
sikere volt a különféle, saját ter
vezésű és készítésű, speciális anten
náknak, erősítőknek és egyéb ké
szülékeknek. Ügy véljük, a megjelen
tek- hasznos ismereteket és tapasz
talatokat szereztek. A klub címe 
változatlan: József Attila Művelő
dési Központ, Budapest XIII., Jó
zsef Attila tér 4.

Sok olvasónk kérdésére közöljük, 
hogy a DX-rovatunkban (1980/6. 
szám ) közölt „Szuper-quad” anten
na I. sz. rajzán látható „A” jelű ká- 
helforrasztási nyúlványok a rajz sze
rint is (kifelé nézőén), de a fotó sze
rint is (befele) szerelhetők. A vételt 
a nyúlványok iránya nem befolyá
solja, á fotó szerinti kötésnél rövi- 
debb a kábel, de a rácsban kell for
rasztani.

Egyébként az antenna készítőjét- 
tervezőjét 200,— Ft utóhonorárium
mal jutalmaztuk az 1900/6. számunk 
legjobbnak ítélt ötletéért.

Itt említjük meg, hogy a I)X-klub 
a nyári szünet után, szeptemberben 
ismét megnyitja kapuit.

■ Kedves Vevő!
Várja ön t  

az
építőanyag-telep

BARKÁCSBOLT 
Budapest X X ., 

Soroksár, 
Haraszti út 36.

a sportpálya után Szent István 1IÉY- 
nipdáliánál, az ő t .  sz. út m ellett. 
Nagy választékban kaphatók: lam bé
ria (m éretre is ) , különböző falburko
latok, pozdorja, farost, ajtók , ablakok, 
ajtólapok, szatyorfülek , m akram é k a
rikák, parketta, béesl fehér, darabos 
m ész, zsákos m ész.

hétköznap nyitva 8 — 17-ig 
szombaton 7 —15-ig

Keresik — ajánlják
Offenbeeher József berettyóújfalui olvasónk  

('4100, Itadnóti út 48.) lapunk 187(1 előtti 
egyes példányaiért és k isköuyvtársorozatunk  
1-től i l - i( (  m egjelent köteleiért elcserélné 
D eprez-rendszerű m űszerét.

Pályi László rom ániai olvasónk (4100- 
Miereurea-Ciuc, str. Spicului \ r .  29. A p-36, 
Jud I1ARGI1ITA. R om ánia) szerelne kap
csolatba lépni m agyar am atőrökkel, akik kül- 
deuének részére egyes szakkönyveket (főleg 
elektronikait) és lapunk 1070-től 1070-ig
m egjelent példányait. Cserébe küldené a 
„TEIIN IYM ”  c . rom ániai technikai lapot, vagy  
esetleg m ás m űszaki jellegű k önyveket.

llartiicz János olvasónk  (K ecskem ét. Árpád 
krt. 18. II/5 .) cserére k ínálja kiskönyvtárunk  
10. kötetét, valam int lapunk 1000 1004 1005

1900 1069 1972— 1 9 7 3 -1 9 7 4  1073
1070 évfolyam ok egyes példányait, keresve he
lyettük az 1968/6 7-es. az 1067/1 3 4  fi
ns szám okat és kiskönyvtárkötetünk 1 2
4— 5 — 6— 7— 8 — 9 16 17-es köteteit. .Mid
iász Zoltán olvasónk (Som ogyhatvan , K os
suth L. ii. 128. 7021) cserére k ínálja az
1071 72 -7 3 — 74— 75— 76— 77 — 78-as év 
folyam  eg te s  szám ait, cserébe kérve az 
1974/7-es, az 1077/8-as. az 1078/0-os. az 
1979/2 0-es és az 1980 /2 -es szám okat.

Itogya Ferdinánd fertőszentm iklósi olvasónk  
(9444. K assai u. 43) eladásra k ínálja  lapunk  
1978-ig m egjelent példányait és m ég sok 
m űszaki-barkáoskönyvet.

„E ladók  3000 Ft értékben TT m odellvas- 
úthoz tartozékok, alkatrészek (járm űvek, 
vágányok  stl».). R észletes listá t levélben kül
dök. Cím: D ukay Marna, 0020 Győr, Pannónia  
it. 4 0 .”

Hallottuk olvasóink panaszait, 
miszerint egyes árucikkek a külön
böző üzletekben más és más árért 
kaphatók. Az észrevétel helytálló, de 
a panasz nem jogos, ugyanis nagyon 
sok barkácsáru árát — bizonyos ha
tárok között — a boltvezetők álla
píthatják meg. így történhetett, 
hogy az óbudai ezermester boltban 
négyzetméterenként 200,— Ft-ért 
árusították azt a műanyag hullám
lemezt, ami a Vas-Edény boltokban 
csak 178,— Ft-ba kerül. Érdemes 
hát vásárlás előtt az árakról is tá
jékozódni.

Felhívjuk olvasóink figyelmét, 
hogy új Vas-Edény bolt nyílt a fővá
rosban, a Néphadsereg utca 5. sz. 
alatt (a Parlament közelében, a 2-es 
villamos Kossuth téri megállójánál). 
Főleg fürdőszoba, WC, és konyha
szerelvényeket, fajanszárukat, csem
péket árusít.

Ezermester rejtvényünk
megfejtéséhez most nem annyira 
az ismeretekre, mint a találékony
ságra, fifikára lesz szükség, azaz 
kapcsolni kell, mint a tévé műsorá
ban.

Egy régi ingaóra római számos 
lapját négy részre akarjuk fűrészelni 
úgy. hogy az egv-egy részen mara
dó számok összege egyaránt 20 le
gyen. Ez annál is nehezebb, hiszen 
az I—XII számok összege 78. — és 
nem 80.

A választ az itt láthatóról leve
lezőlapra másolt számlapra rajzol
tán kérjük beküldeni 31-ig.

Júliusi helyes megfejtésünk : 1. Ba
ján, 2. Parabola, 3. Taliándörögdön,
4. Centiméteres mikrohullámsávban.
5. Egyiken se. O.

Júniusi rejtvényünk megfejtői kö
zül 50—50 Ft-os könyvutalványt 
nyertek:
Á cs A ttila pécsi, Tóth János szegedi. Joó Péter 
ajkai, Váci E ta abai, Sütő Márk kom lói, va la 
m int K iss János, Erdős A ranka. X usszer K á
roly, Rajai János budapesti olvasóink .

Cikkeinket minősítő csillag
jeleink az elkészítés bonyolult
ságára, a szükséges ismeretekre 
utalnak; az egyszerűt fehér, a 
bonyolultabbat sötét csillag je
löli. Az eredetre utaló csillagok: 
egy =  átvett, kettő átdolgozott, 
három =  eredeti. Két példa:

=  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil
logó).

-& ☆  =  eredeti, egyszerű (pl.
hullámpapirból kivág
ható ülőbútor).
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